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LATVIJOJ TAS PATS SKURDAS IR 
PRIESPAUDA, KAIP IR LIETUVOJ

Atbėgusių latvių žvejų pasakojimai
5 pabėgę iš Liepojos latvių žvejai yra tralerio kapitonas A. 

Tuklers, šturmanas A. Stals, žvejai V. Rekis, Guntis Ore, ir K. 
Strazds (vienas jų yra iš Palangos, kitas iš šventosios. Red.—) 
Jų pabėgimas—panašus į pernai pabėgusių mūsų 3 žvejų odisėją;.

KOMUNISTAI NEBENDRADARBIAUS
Bijo, kad nepaaiškėtų jų melo propaganda
TORONTO, Kanada. — 18. Tarptautinėje Raudonojo Kry

žiaus Konferencijoj buvo nutarta aiškinti komunistų metamas 
kaltinimas Amerikai dėl tariamo bakterinio karo vedimo šiau
rinėj Korėjoj.

Jie sako, kad jei galėtų, tai 
šiandien Švedijoje būtų ne tik 
jie vieni, bet ir visa latvių tau
ta, išskyrus nebent nedidelę 
saujelę komunistinių bonzų. 
Švedų ir latvių spauda mirga 
jų nuotraukomis ir su latviš
kais bei rusiškais parašais “Lie
pojos žvejų artelės Bolševikas” 
laivo atvaizdais. Latvių polit. 
vadovybė projektuoja taip pat 
juos, panašiai, kaip 3' lietuvių 
švejus, pastoviai įkurdinti 
JAV-se.

Majnų prekyba/
Lietuvoj gyvenimas yra kiek 

pigesnis nei Latvijoj. Todėl 
tarp abiejų kraštų gyventojų' 
vyksta “mainų prekyba”. Reži
mas yra nepaprastai sunkus, 
vis dėlto žmonių daugumas dar 
nėra palaužti. Kur galėdami, 
vietos gyventojai taip pat remia 
partizanus ir aktyvų pasiprie
šinimo sąjūdį, bet paskiausiai 
bolševikai iš tų apylinkių, kur 
pastebimas nors koks partiza
ninis sąjūdis, ėmė deportuoti 
be išimties visus gyventojus.

Deportuoti stengiamasi dau-‘ 
giausia iš kaimų, kur ir žmonių 
nepasitenkinimas, ypač dėl 
įvestos bolševikų kolchozinės 
sistemos, yra gal net stipresnis 
nei miestuose. Kaimuose, kaip 
ir Lietuvoje, gyvenimas yra la
bai skurdus ir eina dar skur
dyn. Skursta ir žvejų kolcho
zai su artelėmis, jų sugaunama 
žuvis eina valstybei ir daugiau
sia tenka rusams.

Liepoja skursta
Tiek Liepoja, tiek kiti uos

tai nepaprastai apleisti. Jie “žy
di” tik bolševikinėse propagan
dinėse nuotraukose ir ofic. pra
nešimuose. Svetimų laivų at
plaukia 'labai nedauš, o ir tų 
pačių įgulos MVD pareigūnų 
nepaprastai sekamos. Net Lie
pojos ežero visi priv. laiveliai 
suregistruoti.

Visam Lietpojos mieste tėra 
tik 10 taksių, taip pat labai ma
ža dviračių, dviratis kaštuoja 
780 rublių. Vykstant į Lietuvą 
ar Estiją, reikalingi specialūs 
leidimai, kurie ne kiekvienam 
išduodami.

Kaimuose rusų yra nebent 
didžiųjų kolchozų vadovybėse, 
bet ir ten jie jaučiasi nelabai 
saugiai ir mieliau norėtų per
sikelti į miestus, kur yra dau
giau jų tautiečių. Daug kur net 
jų vaikai pramoko latviškai. 
Žymesni rusų kiekiai yra Ry
goj ir kt. miestuose, ypač jūrų 
laivyno ir aviacijos bazėse, kur 
su rusais taip pat gyvena ir jų 
šeimos. Algos — panašiai, kaip 
Lietuvoje, tik kainos maisto 
produktų biržoje gal kiek bran
gesnės, o pigesnės nebent teks
tilės. Paprastas darbininkas 
mėnesiui gauna 300 rublių, spe
cialistai ir sunkiausio darbo 
darbininkai 600, bet direktoriai 
ir aukštųjų kategorijų tarnau
tojai gauna 1,500—2,000. Ta
čiau tiek sudaro ir įmanomo 
gyvenimo minimumą.

Stipriai saugojamas pajūris
Ypač stipriai saugojami ka

riniai centrai ir bazes pajūry, 

kaip Ventpily ir kitur. Ten pa
jūris yra išdalytas tam tikrais 
kvadratais, kurių vienuose lei
džiama žvejoti, o kituose— ne. 
Iš to daromos išvados, kad ten 
vyksta kokie kitiems negalimi 
matyti dalykai: manevrai, dė- 
liojamos minos ar kas kita. Pa
krantėse nuolatos budima, žve
jams daugiau laisvės yra ne
bent Rygos įlankoj, tačiau vi
sais jais ir visur labai nepasi
tikima. Daugiau pasitikėjimo 
parodo nebent jaunaisiais, pra
varytais per komunistų moky
klas. Jei kas pavėluoja kiek 
grįžti su valtimi, tuoj turi eiti 
į saugumą ir aiškintis, kas atsi
tiko, kodėl pavėlaVo, ar nema
nė pabėgti etc.

Apskritai, gyvenimas, kaip ir 
visam Pabaltijy, yra sunkus ir 
liūdnas. Žmonės tik laukia, ka
da bus laisvojo pasaulio išva
duoti. (ELTA)

Trumpai iš visur
Italijos 40 lakūnų išplaukė 

laivu Vulcania į Ameriką, kur 
jie 15 mėn. mokysis skraidyti 
sprausminiais lėktuvais.

Šveicarijos trečia alpinistų 
komaąda mėgins užlipti į aukš
čiausią kalną pasauly Everestą 
Himalajuose.
Burmoj kinų nacionalistų par

tizanai, išsilaikę nuo pilietinio 
karo dienų, užėmė 4 kaimus 
Kinijos pasieny.

Egipto diktatorius gen. Na
guib, kalbėdamas itališkai atvy
kusiai Kairo italų kolonijos de
legacijai jį pasveikinti pervers
mo pasisekimu, ragino Vidur
žemio jūros tautas susiprasti ir 
bendradarbiauti.

Rytų Vokietijos komunistinė 
vyriausybė atsisakė prileisti 
6000 meškeriotojų iš Vakarinio 
Berlyno prie kaimyninių vande
nų, aiškinant, kad po meškerio
jimo priedanga vokiečiai galėtų 
išplėsti šnipinėjimo veiklą.

Ispanijos radijo komentarius 
priekaištavo Amerikai dėl men
kesnės paramos, negu ji teikia
ma komunistinei Jugoslavijai. 
Ligišiol Amerika davusi tik $25 
milijonus, kas reiškia kiekvie
nam gyventojui 90 centų, už 
kuriuos galima nusipirkti dan
tų šepetuką.

Austrijos universitetas Graze 
suteikė teologijos garbės dak
taro laipsnį kun. Reichenber- 
ger, 1940 m. pabėgęs iš Čeko
slovakijos antihitlerininkas, ir 
gyvenąs Chicago j, nuolat kriti
kuoja Jaltos, Teherano susita
rimus.

Fordo Fondas paskyrė per 
Jungtines Tautas $2,900,000 
Europoj esantiems pabėgėliams 
remti, pageidaujant, kad dau
giausia šių lėšų būtų išleista 
jaunimui lavintis.

Australijos buriuotojas Ed
ward Sanderson, 48 m. ir jo 
žmona atplaukė 45 p. jachta į 
Ameriką. Jis išbuvo ..kelionėj 2 
metus, aplankė 41 uostą ir pra- 
buriavo 25,000 jūrmylių kelią.

Du šimtai komjaunuolių įsigavo į britų sektorių Berlyne ir bandė surengti demonstraciją. Po 
trumpo susirėmimo su vakarų Berlyno policija komjaunuoliai pasitraukė į sovietų kontroliuoja
mą miesto dalį, iš kur jie buvo atvykę Kai kuriems jaunuoliams teko paragauti ir lazdų.

PERSIJOS NACIONALISTAI KURSTO
GYVENTOJUS PRIEŠ AMERIKIEČIUS
Mossadegh šalininkai užvaldė seiirią ir senatą

TEHERANAS, Iranas. — Vis mažiau parlamento ir senato 
narių išdrįsta jlasipriešinti nacionalistinei Mossadegh politikai, 
nes tokiem gresia persekiojimo pavojus nuo tautinių-religinių fa
natikų.

Nuosaikesnių pažiūrų politi
kas Qavam, kuris 1946 metais, 
Amerikai padedant, privertė so
vietus išsikraustyti iš šiaurinės 
Persi j cs ir kuris buvo pakvies
tas sudaryti vyriausybę per 
paskutinę kabineto krizę prieš 
mėnesį laiko, nežinia kur dingo. 
Parlamentas nutarė konfiskuo
ti jo turtą, paskelbiant jį šalies 
išdaviku už tai, kad jis norėjo 
atstatyti pašlijusius santykius 
su Amerika ir geruoju susitarti 
su Anglija dėl nacionalizuotos 
žibalo pramonės.
“Mums nereikia JAV patarėjų”

Parlamente, suteikus Mossa
degh diktatoriaus teises, buvo 
pašūkauta prieš Ameriką ir jos 
karines bei ekonomines misijas, 
daboj ančias, kad skiriamos
Amerikos karinės ir ūkinės lė
šos Tranui būtų planingai su
vartotos. “Mums iš viso -nerei
kia Amerikos karinių patarė
jų”, šaukė parlamente atstovas 
Damavandi. “Aš turiu pasakyti, 
kad Irano tauta reikalauja iš
tremti Amerikos misiją”. •

Misijos tikrasis tikslas esąs 
propaganda, tęsė šis atstovas, 
kas duoda pagrindo siekt to pa
ties ir sovietams. Amerikai ne 
tiek rūpi Irano gerovė, kiek už
sitikrinti vandens savo karei
viams naujam karui kilus. Už 
duodamą paramą persai nenori 
nė vandeniu atsilyginti. Dama- 
vani priekaištavo ir dėl pačios 
paramos dydžio. Tuo tarpu, kad 
Afganistanui buvo suteikta $70 
milijonų, bet Tranui nedavę nė 
cento, nors žadėję $20' mil. (Pa
gal Punkto 4 programą padėti 
atsilikusiems kraštams, Ameri
ka nutarė duoti Iranui $23,450,- 
000).

HONOLULU, Havajai. — 
Tarp Amerikos, Australijos ir 
Naujosios Zelandijos vyriausy
bių atstovų prasidėjo konferen
cija aptarti saugumo priemo
nes, laikantis pavasarį pasirašy
tos trijų šalių bendros apsigy
nimo sutarties.

Amerikos delegacijai vado
vauja Valstybės sekretorius 
Acheson. '

Anglai blokuoja 
komunistų radijų

Nebe prileidžia sunkvežimi ų
BERLYNAS, — Anglai, atsa

kydami į komunistų naujo že
mės gabalo užėmimą britų val
domoj zonoj Vakarų Vokietijoj, 
uždraudė sovietų sunkveži
miams privažiuoti prie didžio
sios Berlyno stoties.

Stotis yra anglų zonoj, bet 
anais draugystės laikais ji buvo 
perleista komunistams naudoti 
ją antidemokratinei propagan
dai. Oficialiai anglų komendan
tas gen. Coleman šios blokados 
pagrindą vadina sutarties nuo
statų laužymu. Sovietai priga- 
benę į radijo stoties pastatus 
pašalinių asmenų, matyti, vo
kiečių komunistų. Be to vienas 
sovietų šoferis atsisakęs susto
ti, kada anglų policininkas no
rėjo patikrinti jo sunkvežimį.

Birželio mėnesį anglai buvo 
visiškai apsupę radijo stotį ir 
išlaikė ją apsuptą, ištisą savai
tę, atsilygindami už įsiveržimą 
į dvi vietoves anglų zonoj. Ang
lai pareikalavo, kad vokiečiai, 
dirbą komunistų radijo stoty, 
gautų anglų leidimus. Bet so
vietai šį reikalavimą atmetė, 
kaip ir įsakymą duoti patikrinti 
jų sunkvežimius, atvykstančius 
į stotį.

Pabėgo Į Švediją du 
lenkų žvejai

KARLSKRON A, Švedija. — 
Du lenkų žvejai antikomunistai 
nugalėjo tretįjį, kuterio vadą, 
ir privertė jį plaukti į Švedijos 
vandenis. i

Laivui užsėdus ant- seklumos, 
juos perėmė švedų pakraščių 
apsauga ir atgabeno į krantą. 
Iš mėlynių ir nusibraižymų vei
de matyti, kad tarp kuterio va
do ir bėglių būta aršios kovos, 
kol kuteris pasuko į švedų pu
sę.

—9 Amerikos japonai, 4 su
augę ir 5 vaikai, buvo> užmuš
ti, susidūrus jų automobiliui 
su sunkiu prekiniu motorveži- 
miu netoli Midvale, Utah.
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—Kovojant su korupcija nau

joji Egipto vyriausybė uždrau
dė valstybės tarnautjoams lošti 
iš pinigų.

—Sovietai sutiko su britų rei
kalavimu, kad jų .policija turi 
teisę patikrinti sovietų šoferius, 
važiuojančius į komunistų ra
dijo stotį, esančią britų zonoj 
Berlyne.

—Dėl įvykusio plieno streiko 
šių metų gynybos gamyba susi- 
trukdė 37%, praneša krašto ap
saugos sekretoriaus padėjėjas.

—1953 metais į Australiją 
bus įsileista tik 80,000 imigran
tų. šiais metais Australija leido 
įvažiuoti 150,000 imigrantams.

—John Gelgud, vienas gar
siausių anglų dramos aktorių, 
atvyko į jo nemėgiamą Holly- 
wooda vaidinti Cassius vaidme
nį filmoj apie Julių Cezarį. Gel
gud (Gelgaudas) yra lietuviš
kos kilmės.

—Irano senatas atsisakė per 
antrą skaitymą paremti parla
mento nutarimą konfiskuoti bu
vusio trumpalaikio ministerio 
pirmininko Qavam nuosavybę.

■—Armijos vadovybe įsakė 
taupyti ginklus ir šaudmenis 
manievruojantienis idalihiamls, 
kąd jų nepritrūktų Korėjos 
frontui.

—Pirmadienį P. Korėjoj pra
sidėjo prezidento rinkimai. Duo
menys bus suskaityti tik penk
tadienį. Spėjama, kad dabarti
nis prezidentas Rhee, 77 m., lai
mės rinkimus.

JT lėktuvai puolė 
komunistų būstinę
Padaryta didelių nuostolių
SEOUL, Korėja. — Netoli š. 

Korėjos sostinės Pyongyango 
Jungtinių Tautų lėktėvai gavo 
įsakymą ‘sunaikinti svarbią ko
munistų karinę būstinę, kas ir 
buvo su pasisekimu padaryta.

Iš 17 komunistų lėktuvų, mė
ginusių pastoti kelią, du buvo 
numušti, keletas apgadinta. Iki 
šiol JT karinės pajėgos numušė 
ar sužalojo 1002 komunistų lėk
tuvus.

i—Vienas JAV hydroplanas 
buvo užpultas viršum Geltono
sios jūros 2 komunistų lėktuvų. 
Du lakūnai buvo nušauti, du su
žeisti, bet hydroplanas grįžo į 
savo bazę.

Paliaubų derybos 
atidėtos savaitei

Užgauliojimai tęsiasi
MUNSAN, Korėja. — JT de

legacijos atstovams paprašius, 
buvo savaitei nutrauktos dery
bos dėl paliaubų Korėjoj.
$ Komunistų vadas gen. Nam 
II pareiškė, kad paliaubos būtų 
tuojau pasiektos, jei tik JT at
sisakytų savo nepagrįstų reika
lavimų ir sutiktų grąžinti 116,- 
000 (?) belaisvių (JT žiniomis, 
jų rankose buvo 170,000 belais
vių, iš kurių tik 70,000 pareiškė 
norą grįžti atgal).

JT delegacijos pirmininkas 
gen. Harrison pakartojo, kad 
JT neatsisakys šios laikysenos 
ir negrąžins belaisvių prieš jų 
valią. Nam II ėmė kaltinti JT 
belaisvių skerdynėm ir perse
kiojimu. Gen. Harrison atsakė, 
kad tokias kalbas gali sakyti 
tik nežinėlis arba kvailas.

Delegacijoms atidėjus pasita
rimus iki rugpiūčio 11 d., san
tykius palaikius delegacijų šta
bų viršininkai.

E. Peron palikimas 
siekia milijonus

Vien tik papuošalai verti 
$4 milijonus

BUENOS AIRES, Argentina. 
Pasirodo, kad “vargšų užtarė
ja” mirusi Eva Peron, kurią 
darbininkų' unijos rekialauja 
popiežių paskelbti šventąją, su
gebėjo per 10 metų pasidaryti 
milijoninių turtų savininke.

Nekalbant apie visą eilę laik
raščių ir radijo stočių, kurios 
perėjo į jos rankas, jai pasida
rius diktatoriaus žmona, ji pali
ko už $4 mil. asmeninių bfan- 
gehybių — papuošalų. Jos dra
bužių garderoba, susidedanti iš 
nesuskaitomos daugybės kailių, 
batukų, skribelių, auksų ir bri
liantais išpuoštų suknelių, esan
ti taip pat verta milijonų. Ar
gentinos liaudis nemėgsta į sa
ve panašių valdovų, ir Eva už
tat pasirodydavo paskendusi to
kioj prabangoj, kad kiekviena 
Skandinavijos kraštų karalienė 
būtų prieš ją atrodžiusi kaip 
tarnaitė.

$2',2 mil. vertas ordenas
Prie jos asmeninių brangeny

bių nepriskaitomas $2,200,000 
vertas švento Martino išvaduo
tojo ordenas su apsiaustu su
teiktas jai šios skurdžios šalies 
kongreso ir nešiotas jos pasku
tinėmis gyvenimo dienomis. Or- 
dene yra sudėti 753 deimantai, 
smaragdai ir 3,821 gabalas pla
tinos ir aukso.

—Kremliaus įsakymu , būvio 
sušaudytas Albanijos komunis
tines vyriausybes vidaus reika
lų ministeris Sali Ormeni, prai- 
nešama iš Albanijos pogrindžio 
šaltinių.

—Laivyno sekretoriais Kim
ball reikalauja statyti dar 3-4 
didelius lėktuvnešius (apie 60,- 
000 tonų). Jie būsią varotmi 
atomine energija.

Komunistų kraštų atstovai 
susilaikė nuo balsavimo už šį 
pasiūlymą, nežiūrint, kad patys 
kartkartėmis kartojo šį melą. 
Kadangi šiuos kaltinimus gali
ma •ištirti tik komunistėms ša
lims bendradarbiaujant, tenka 
šį Raudonojo Kryžiaus nutari
mą laikyti grynai moralinio po
būdžio, parodant, kad ši orga
nizacija yra pasiryžusi ieškoti 
tiesos, kur tik jai įmanoma.

Sovietų nusikaltimai
Išleistame 18-tos Tarpt. Rau

donojo Kryžiaus Konferencijos 
biuleteny sužymėta visa eilė 
kaltinimų Sovietų Sąjungai, 
laužiusiai ir tebelaužančiai Rau
donojo Kryžiaus tarptautines 
konvencijas, nepaisant jos noro 
dalyvauti ir priklausyti propa
gandiniais sumetimais šioje or
ganizacijoje.

Paskutinio karo metu sovie
tai pasistengė, kad Tarp. Rau
donasis Kryžuis negalėtų padėti 
jų karo belaisviams Vokietijoj. 
Jie pasistengė užgniaužti Rau
donojo Kryžiaus veiklą, uždrau
dę jam pasiųsti savo atstovus į 
Rusiją.
Nesilaikė Genevos konvencijos

Pranešimo autorius, Raudo
nojo Kryžiaus Komiteto pirmi
ninkas, šveicaras Paul Ruegger 
pažymėjo, kad Sovietų Sąjunga 
nė dienos 1 nesilaikė Genevos 
konvencijos nutarimų dėl karo 
belaisviu laikvmo.

Vokiečiai buvo pasiuntę pir
mą į jų rankas patekusį sovietų 
belaisvių sąrašą, bet pamatę, 
kad sovietai nemano laikytis 
Genevos konvencijos nutarimų, 
atsimetė ir patys no jų. To pa
sėkoj paskutinis karas buvo 
pats žiauriausias visoj' istorijoj.
Nemėgsta Raudonojo Kryžiaus 

ir dabar
Toliau pranešime patvirtina

ma, kad ir šiandien komunistai 
panašiai elgiasi su Raudonojo 
Kryžiaus Komitetu, neįsileisda- 
mi jo į Korėją ir nenorėdami, 
kad karo belaisviai gautų Gene
vos konvencijoj numatytą glo
bą.

Kai R. K. Komitetas, Ameri
kos ir Jungtinių Tautų prašo
mas, pasisiūlė ištirti komunistų 
kaltinimus dėl bakterinio karo 
vedimo Korėjoj, komunistą at
sisakė įsileisti jo atstovus. Bijo
dami, kad neiškiltų jų melai 
aikštėn, komunistai pavadino 
Baudonojo Kryžiaus Komitetą 
Amerikos įrankiu. 

f

Priminė Katyno skerdynes
Sovietų ir jų pakalikų elgesys 

konferencijoj sukėlė didelio nu
sistebėjimo ir kartelio narių 
tarpe, matant, kaip komunistai 
nori pasinaudoti šia tarptatine 
organizacija 'savo politiniams- 
propagandiniams tikslams.

Maltos atstovas, nebeišlaiky
damas prieš komunistų įžūlias 
kalbas, mėgino juos nutildyti 
Katynių skerdynėmis, kurias, 
pagal JAV Kongreso Komiteto 
pareiškimą, įvykdė Kremliaus 
slaptoji policija ir suvertė kaltę 
vokiečiams.

i
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DR. A. GARMUS

SU LIETUVIŠKA DAINA PER
WISCONSIN!) MIŠKUS

(Tęsinys)
INDĖNŲ REZERVATAS

Tarp jaunų miškų, kuriuose 
yra daug sodintų pušelių ir sė
tų eglaičių, vykstame dar toliau 
į šiaurę. Gražūs miškų vaizdai,

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALE& INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tek: Virginia 7-1515 

AND THE /

Seve*tR<*wM-
STOWS SVD5 ■ WTURHSSUDS aS y0U WūSh!
r-------- uSsfe Use good sudsy water

over and over. Give 
clothes the most thor-

1 ough rinsing known.

And many more vital advan
tages . . . including 5-Year 
Warranty on Transmission

į Sutb-MiMt 

AND THE 
^SeuertRiiuM. '

A^iįJourAoKmt
CijcMonfcSiqHftl 

/ 

k č|ewicidftt lamp

whirlpool’s combination of famous features gives you a 
washer that’s better in every way. Whirlpool washes bigger 
loacfe faster, more gently, Clinic Clean. And it saves and 
saves—water, soap, fuel, clothes. See the beautiful, dur
able Whirlpool in action here!

ALSO SEE THE NEW • 
WHIRLPOOL DRYER AT

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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o tarp tų miškų — nepaprastai 
daug ežerų. Kas 2-3 mylios, žiū
rėk, vis naujas ežeras, tai di
desnis, tai mažesnis. Vietomis 
tiek j pelkes pavirtęs, kur, gal 
būt, sėdi amerikoniškas Pinču- 
kas, atseit-, velnias. Nors p. Mi
leris sako: •»

—Velnių Amerikoje nėra.
Kur ežeras, ten, žiūrėk, ir va

sarnamiai, cotidžiai stovi. Prie 
jų ir vasarotojai vaikščioja. Čia 
pat ežere ir valtelės plauko.

Tarp miškų pasitaiko nedide
lių dirbamos žemės plotų. Bet 
jie dažniausiai apleisti, nedir- 

, barni. Jei pasitaiko tarp tokių 
miškų gyventojų, tai jų trobe
lės labai menkos, be didesnių 

i daržinių (barnių) ir kitų ūkio 
prietaisų. Nemaža matyt apleis
tų, negyvenamų, pamestų ūkių, 

j Ūkio trobesiai apgriuvę, langai, 
durys išplėštos. Kai kurie net ir 
griūti ruošiasi. Gyvo žmogaus 
prie tokių trobesių nepamatysi. 
Matyt, bnadė kai kas įsikurti, 
bet neišlaikė, ir pabėgo.

Pakeliui miškai — vis jauni 
, eglynai, vietomis pušynėliai. Tie

.. .with its exclusive 
į combination of the 
| greatest features in 
į automatic washing! 

miškai taip arti plento, kad at
rodo, jog jie ruošiasi plentą už
kariauti, jį nugalėti ir suspaus
ti.

Taip gamta nori kultūros 
priemonę sunaikinti.

Šalia plento pasirodo per miš
kus einąs geležinkelis. Šį gele
žinkelį nemaža lietuvių darbi
ninkų statė.
- Saulė per mišką Jinksta į va
karų pusę. Oras nepaprastai 
malonus, geras, švarus. Tai ne 
Chicagos oras.... f

WOODRUFF MIESTELIS
Taip važiuodami pasiekiame 

Woodruff miestelį. Senas Pet
ras ir čia turi savo bičiulių, 
draugų. Jis norėtų aplankyti 
vieną, kuris čia turi “užeigą”, 
parduotuvę. Laiko maža, sku
bame pri« indėnų stovyklos.

Taip bevažiuodami per tankų 
mišką, pastebime prie kelio pri
kaltą didžiulę iškabą: “Indian 
reservation”. Reiškia, mes jau 
indėnų neliečiamoje zonoje, šis 
miškas rezervuotas indėnams. 
Baltasis žmogus čia negali nei 
medžioti, nei grybauti, nei eže
ruose žuvų gaudyti.

Taip pat į šią zoną, negalima 
įvežti svaiginamųjų gėralų — 
degtinės, alaus ir kitų dalykų. 
Mat, indėnas, išsigėręs degti
nės, pasiunta ir gali padaryti 
daug visokių dalykų. Jis gali 
žmogų papiauti. Taigi JAV 
draudžia jiems pardavinėti svai 
ginamuosius gėrimus.

Pravažiavę Woodruff miestelį, 
pasiekiame ežerą Lac du Flam
beau. Tai jau tikra indėnų sri
tis.

Kaip matome, ežerų ir kaiku- 
rių vietovių pavadinimai dau
giausia yra prancūzų kilmės.

Kaip žinoma, pirmas baltasis 
žmogus, pasiekęs Wisconsino 
miškus ir ežerus, buvo prancū
zas Jean Nicolet, kuris 1634 m. 
pirmą sykį įžengė į šiuos miš
kus.

Vėliau gana įdomi misionierių 
istorija, kaip Marquette ir kitų. 
Marquette,? apsikrėtęs raistų 
vandens bacilomis, matyt, di
zenterija susirgo ir mirė. Mar
quette jau turėjo krikštytų in
dėnų. Indėnai jį įdėjo į iš ber
žų padarytą karstą, paleido že
myn upe. Kiti matė kai jį palai
dojo ir pastatę ant jo kapo kop
lyčią (St. Ignace kaimely, Mi
chigan valst., prie Michigan ir 
Huron ežerų santakos).

Vieni indėnai buvo prisidėję 
prie prancūzų, kiti prie anglų. 
Vieni ir kiti kariavo tarp savęs 
ir vienas kitą žudydavo karuo
se. Tad ir ežerų pavadinimai li
kę f daugiausia iš prancūzų kal
bos paimti.

Koks (bent mano), buvo nu
sivylimas, kai vietoje tikrų rau
donodžių, kuone su plunksno
mis ant galvos, pamatėme pa
prastus, beveik baltus žmones. 
O vietoje medinių šalašų —sto
vi paprastos medinės, iš lentų 
pastatytos trobos, baltai nuda
žytos. Kai kurių namų kiek iš
krypusius durys, ne puošnūs 
langai. Trobos pasatytos puši
niame miške. Neaukštos puše
lės. Tarp tų pušelių ir aplinkui 
vaikščioja daug žmonių, dau
giau panašių į baltuosius. Vien 
smaliniai juodi susivėlę plau
kai, tiek vyrų, tiek ir moterų, 
rodo indėnų veislę. Visi jie dė
vi paprastus baltus drabužius— 
marškinius ir kelnes. Vaikai ne
labai švarūs, kiek apleisti. Mo
terys irgi nieko ypatingo. Gal 
šieji indėnai primena Europos 
čigonus.

Labai buvau nusivylęs. Tie
sa, labai apgailestavau, kad dėl 
įaiko stokos negalėjau patekti į 
jų trobesių vidų ir apskritai ar
čiau susipažinti.

Čia pat miške yra medinės 
nedidelės krautuvės, kur gali
ma nusipirkti visokių menknie
kių.

Tiesa, esą, per ypatingas 
šventes indėnai pasirodą savo 
indėniškomis uniformomis.

(Bus daugiau)

Lietuviai perka tose krautu 
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

|TRUMPAI| 
—- ■**

—Aldonos Tautkutės ir Ar
noldo čėsnos 'jungtuvės įvyko 
rugpjūčio 2 d. Maywoode, o ves
tuvių puota St. Charles mo
kykloj salėje, Melrose Park, Ill. 
Visos pamergės buvo apsiren
gusios tautiniais lietuvių dra
bužiais. Jaunieji,yra mūsų nau
jieji ateiviai; jaunasis yra 20 
metų amžiaus, o jaunoji 18 
metų. Vestuvių puotoje buvo 
skanių užkandžių ir lietuviškos 
naminės giros. Puotos dalyvius 
linksmino K. Siliūno orkestro 
dalis, vadovaujama A. Mirono. 
Vestuvės praėjo nuotaikingai ir 
tvarkingai.

“Kario” Nr. 4 išėjo iš spau
dos po ilgesnės pertraukos. Tu
rinys: D. Peniko '“Siaubingas 
birželis”, adv. K. Jurgėlos 
“1830-31 metai”, pik. O. Urbono 
“Vietinė Rinktinė 1944 metais”, 
karinės ir kitokios žinios bei 
iliustruotoji dalis. Kaina 45c.

—Grant parko koncertai la
bai gausiai publikos lankomi. 
Septintojoj savaitėj, rugpiūčio 
6 d. (trečiadienį) gros simfoni
nis orkestras, diriguojamas 
Paul Breisach, groja pianistė 
Lilian Kallir. Ta pati programa 
kartojama penktadienį, šešta
dienį ir sekmadienį, rugpiūčio 8 
ir 9 d. d. — dirigentas Leo 
Kopp, Anita Jordan, sopranas, 
Etta Moten, mezzo-kontraltas, 
Thomas Hayword, t e n.o r a s, 
Norman Atkins, baritonas ir 
operos choras.

■—“Lietuva”, žurnalas, lei
džiamas kas trys mėnesiai, ne
trukus išeis iš spaudos New 
Yorke. Leidžia Patariamoji 
Grupė prie Laisvosios Europos 
Radio. |

—Mikas Šileikis grįžo iš ato
stogų, praleidęs gražiose Wis
consino vietose ir parvežęs 10 
nutapytų paveikslų.

—Galvosūkių Mėgėjų Klubas 
įsteigtas praėjusį sekmadienį, 
priėmus klubo taisykles su kai 
kuriomis pataisomis. Taisykles 
paruošė klubo [iniciatorius A. 
Mironas. a

—V. Poška, “Naujienų” ko
rektorius, išvyko atostogų.

—K. Januta, “Naujienų” rin
kėjas, išvyko 2 savaičių ato
stogų. Atostogas praleis namie 
(6443 So. Washtenaw Ave.). 
Jo žmonai neseniai padaryta 
operacija.

—-“Rūtelė”, Gerutis, skaity
mai: Gamta ir tėvynės mokslas 
III-jam; pradžios mokyklos sky 
riui. švietimo Ministerijos pri
pažintas tinkamu pradžios mo
kykloms. “Dirvos” b-vės leidi
nys, Kaunas, 1937 m. 391 psl. 
$1.50. Gaunama “Naujienose”. 
SENAS' PETRAS- 
MEŠKAS GAUDO

čikagiečiams gerai pažįsta
mas Senas Petras atostogauja 
Cedar River, Mich., pakraščiuo
se. Oras pasitaikė labai geras, 
tai jis maudosi, žvejoja ir meš
kas gaudo.

Senas Petras pailsėjo, sustip
rėjo ir gerai jaučiasi. M.

open a savings account
’jį'r ..*>?.' . v-A « : 4/*. '7n ‘ '

this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Kompozitorius
V. Jakubėnas kuria

Chicago  j gyvenąs kompozito
rius Vladas Jakubėnas, nepai
sant nemažo apkrovimo paino
komis, per vasarą beveik už
baigė s ui tą simfoniniam, orkes
trui iš savo Lietuvoje rašyto 
baleto “Vaivos juosta”. Šios 
suites muzika jau beveik baig
ta, tik beliks instrumentuoti 
orkestrui. Be to, komp. P. V. 
Sarpaliui ir J. Kreivėnui pade
dant, šiuo metu yra gaminami 
orkestro balsai kitų dviejų [VI. 
Jakubėno kūrinių: “Rapsodijos” 
ir “Legendos” (3-čios simfoni
jos II dalis). Šių veikalų parti
tūras autorius atsivežė iš Lie
tuvos, bet orkestro balsai (abu 
veikalai daug kartų Lietuvoje 
atlikti) pasiliko Lietuvoje, šie 
abu veikalai numatomi įtraukti 
į programą pabaltiečių simfoni
nio koncerto, kuris š. m. spalio 
12 d. ruošiama New Yorke.

.Kompozitorius VI. Jakubėnas 
dar ne visai atsitaisė iš sunkaus 
lumbago, dėl kurio laikinai net 
visai negalėjo atsikelti. Dr. J. 
Šabano pastangomis pastatytas 
ant kojų, jis rugpjūčio' m. 3 d. 
išvyksta automobiliu su žmona 
į Aspen, Colorado, šitame kal
nų miestuke jau keletą vasarų 
vyksta muzikos festivalis ir kar
tu veikia muzikos dėstymo in
stitutas, kur mokytojauja žy
miausi Amerikos menininkai. 
Šį festivalį ir institutą finan
suoja vienas Chicagos turtuolis, 
o nuo šios vasaros direktoriu
mi yra V. Babin, žinomas pia
no duo Vronsky ir Babin da
lyvis, kartu ir reikšmingas kopi- 
pozi torius. V. Babin yra Vlado 
Jakubėno konservatorijos stu
dijų kolega. Įdomu, kad Aspeno 
miestukas yra susikūręs aukso 
karštligės laikotarpiu. Tuo lai
ku ten pinigai lyte lijo; net 
Metropolitan opera gastroliuo^- 
davo, ir puikūs operos rūmai 
buvo pastatyti. Auksui išsibai
gus, Aspen pavirto į “vaiduok
lių miestą”, bet paskutiniuoju 
laiku jį pavyko atgaivinti kaip 
kalnų kurortą ir, paskiausiai,* 
kaip muzikos festivalio ir aukš
tų muzikos kursų būstinę. —N.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Eržvilko Klubo imiėnesinis susirin
kimas įvyks rugpiūčio 6 d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. kviečiami visi nariai atsilan
kyti į šį susirinkimą, nes yra daug 
svarbių aptarimų klubo gerovei.

—Nut. rast. W. 4E*.
Rytinės žvaigždės Klubo susirin

kimas įvyks ketvirtadienį, rugpiū
čio 7 d., 8 vai. vak, 3600 W. North 
Ave., Chicago. Visi nariai malonė
kite būti, nes turim daug svarbių 
dalykų aptarti, taip pat susimokėti 
duokles. —A. Walskis, rast.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra į36 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c. \

LOVEIKISLUVLiilIV Visas Pasaulio
—_______ —_ Dalis

KVUETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams * 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7398 
_______—<

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GULINUSIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6961 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3.2454 Ir HU 3-2224 

b į ■ —»/

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UUDĖSIO VALANDOJ
į Saukite

MAŽEIKA a EVANS
I LMDOTUVIU DIREKTORIAI
Į 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusq namu 
------ 1----- ri------- -------------------—i " . -- , 1 " ji"

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESToTmLYsF

JohnF.Eudeikis
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA Jį
I AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ || 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 S

i tl
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719 EmmU
į MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1.396 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS,M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET . Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

G 1 L I N I N K ž 0 
(PŪTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasi 
3519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9929. 
------------------ - 
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5899 arba 3.5879 

L --------- z

URBA
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SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill.
Phone: SKYLINE 4-4700

BUDRIKO SANDĖLIO IŠPARDAVIMAS
$100,000 Vertės Baldy Kainy Numažinimo 

Išpardavimas
3241 SO. HALSTED STREET

Budriks didžiulio sandėlio parodymui kambariai kimšte prikimšti 
puikiausiais baldais. Kaina visada žemesnė, nes mūsų renda yra 
žemesnė, mes dabar dar nukirtome šias kainas iki pat kaulo grei
tam ištuštinimui. Dabar jus gausite platų pasirinkimą mūsų kaina 
—taip, daiktas po daikto gausite žemesne kaina, negu nuims kai
nuoja. Štai yra jūsų gyvenimo proga gauti pirmutinį pasirinkimą 
geriausių prekių žemiausia kaina. Daug prekių platesnio pasirin
kimo, kitų tik po kelis, dar kitų tik po vieną. Ateikite dabar, gau
kite ką jus norite beveik jūsų pačių kainomis.

REGULIARIAI $27150
INNNERSPRING MATRACAI AR BOX SPRING

Mes numažinome kainas, kad duoti jums progą pirkti 
racus ir box springs, kurie yra “out of this world” 
dėl patogumo ir vertės ......................................................

HOLLYWOOD LOVOS GRUPĖ
Įskaitant Plastic Headboard, innerspring matracas 
ir box spring, su kojomis, kompletas ...........................

Hollywood Lova su minkštu galu, plastic, plieniniais 
ratukų. Didelės ir mažos mieros, su springsais, spring- 
siniu matracu. Viskas vertės $72.00, už ................... .......

IŠTUŠTINIMAS MŪSŲ REGULIARAI
$79.00 IKI $99.00 VERTĖS SOFA LOVŲ

Mes sudėjome į daiktą kelias sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim 
miegoti ir nukirtome kainą greitam jų išpardavimui. $KQ50 
Kai kurios jos yra su plastika apdengtam “rankom”

REGULIARIAI $149.00 VERTĖS KROEHLER
3 ŠMOTŲ MODERNIŠKA SECTIONAL SOFA

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurinė sekcija—sudėti ir išskirstyti 
jas savo patogumui ir jūsų kambario reikalingumui. $QQ50 
Moderniškos uždangos. Pripildyta springsais yisur, tik ww

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS KROEHLER
2 ŠMOTŲ SETAS PUIKIOS MOHAIR FRIEZE

Smagus, malonus sėdėti, su pilnais coil-springsais ir apverčiamomis 
sėdynių paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi). S1QQ50 
Storai pripildyta užpakalyje sėdėjimo patogumui. Tik I

DYKAI Plastikos Uždangos su kiekvienu Parlor Setu, 
! ' Sleeper arba Lounge be primokėjimo!

REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 
LIME OAK, WALNUT, MAHOGANY, BLONDE

$1400
$22°°

$900

šiuos mat-
$1950

$5950
frėmais, ant
5490s

Jūsų pasirinkimas iš “step, cocktail” arba lempos 
ir reguliauriai gale pastatyti staliukų. Pasirinkimas po 
Reguliariai $49.00 vertės Grindų Lempos.
Rembrandts specialiai nupigintai iki .............................
STALUI LEMPOS — Reguliariai $25.00 vertės
Daug nupiginta ir didelis jums susitaupymas! ...............
NUO SIENOS IKI SIENAI KAURAS—Grynai vilnonis .... $075 
Reguliariai $8.00 ketv. jardas. Pardavimo kaina ..... yard v

$89.00 WOOL - FACE KAURAS
Jūs norėsite tokį kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje. Jus- 
galėsite pasirinkti iš daugelio spalvų ir pavidalų. $^tC|50 
Puikiausia atrodantieji ir tikrai žema kaina ...................

REGULIARIAI $129.00 3 ŠM. GRYNAI KLEVO SETAS
Stipraus klevo su “wear resistant hard-glaze” užbaigimo. $OQ50 
Komodė su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už v v

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS 7 ŠMOTŲ 
VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK 

Stebuklas moderniškos pirklybos! Didelis “extension style”, storų 
lentų viršus, “curved pedestal base” stalas, su 6 krėslais, uždengti 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų medžiaga $4 ^Q50 
kur jūs kada matėte. Dabar tiktai už ...y....................... ■ V v

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOGANY SETAS 
Dviguba Komodė, “Chest-onChest”, Poster Lova. $^9^100 
Parduodama už $359.00! Specialiai dabar tik ............... * C V i
FREEZER — General Electric 11 kub. pėdų ................. . $429.95
FREEZER 20 kub. pėdu, stačias. Žema kaina ....................... $749.50
FREEZER — 15 kub. pėdu. Teisinga' kaina, tik už ........... $439.50

NUO $100.00 IKI $300.00 DYKAI MAISTO URMO KAINA 
DVIEJŲ DURŲ REFRIGERATOR ir FREEZER
20 kub. pėdų Stainless Steel viduje ................................... $595.00

PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIP NAUJOS 
RCA VICTOR TELEVIZIJA — 10 colių ........................  $68.50
STROMBERG CARLSON — 1214 colių, tiktai ...............  $68.50
MOTOROLA 7V2 coliu ...........................................................  $38.50
EMERSON 1214 COLIŲ CONSOLE ......................................... $68.50
TRANS-VUE 20 COLIŲ .............................................................. $168.50
TRAVLER TELEVIZIJA — 16 COLIŲ ..................................... $89.50
RAYTHEON 18 COLIU CONSOLE ........................................... $128.50
ZENITH — 16 COLIŲ po ............................................................ $118.50
PHILCO — 16 COLIŲ po ............................................................ $118.50
ADMIRAL TELEVIZIJA, RADIO ir PHONOGRAPH COMB. $168.50 
NAUJI ELEKTRINIAI VACUUM CLEANERS nuo ........... $10.00
NAUJOS ELEKTR. SKALBIAMOS MAŠINOS—Reg. $109, $69.00
NAUJAS 7 KUB. PD. REFRIGERATOR—Reg. $209.00 ..... $129.00
Nauja Siuvamoji Mašina—Elektrinė Console—Reg. $150.00, $99.00
5 ŠMOTŲ CHROME DINETTE SETAI—Reg. $89.00, ..... .’... $49.00
METALINĖS VASARAI SUPAMOS KĖDĖS—Reg. $8.00, $4.00
KŪDIKIAMS VEŽIMĖLIAI—Pilno dydžio—Reg. $42.00, .... $29.00
Pas Budriks jus rasite didžiausią baldų vertės pasirinkimą, kur jus 
kada nors matėte po vienu stogu. Trys aukštai rakandų, naminių 
reikmenų ir brangenybių. Milžiniški pirkimai kiekvienam kamba- 
bariui naujomis ir žemiausiomis sąlygomis.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30 P. M.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
i

Iš PIETŲ AMERIKOS •

URUGVAJAUS LIGONINĖS ATSILIKIMAS
KETURIOS MEDICINIŠKOS ASISTENCIJOS KLASĖS

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

(Tęsinys)

4. Klasės, kurios veltui turi 
valstybės lėšomis asistenciją, 
įrodant savo neturtingumą ir 
išsiimant iš Sveikatos Ministe
rijos taip vadinamą beturčio 
knygutę — Carnet de pobre. 
Pastarieji, tai tie žmonės, ku
rie eina į ligonines — tuos “pa
karuoklių namus”, pro kuriuos 
baugu žmogui ir praei+i...

Dabartinė šios asistencijos 
bendra panorama, neskaitant 
dar tų, kurių visai ir nemini
me, yra tiek skandalinga, prie
monių ir kokybės skirtumai 
liek dideli, kad toli viršija val
dančiosios klasės tą indiferen
tiškumą, kuris pasireiškia toje 
globalinėje problemoje ir kom- 
petentiškosios vadovybės sąmo
ningame akių užmerkime tuo
se esamuose asistencijos skirtu
muose, palyginant juos skirtin
gose asistencijos.tarnybose, ku
rias išlaiko savo lėšomis valsty
bė.

Visi Urugvajuje gyvenantieji 
žinome ir ponas Sveikatos Mi
nistras apie tai yra sakęs parla
mente, kada jį buvo iškvietusi 
interpeliacijai socialistų parla
mentarinė atstovybė. Viskas 
brangsta, viskas kyla, trūksta 
viso to, kas geriausia, ko la
biausiai reikalinga. Perkama 
mažai ir pačios blogiausios ko
kybės. Trūksta ligoninių, trūk
sta vaistų, trūksta net operaci
jose vartojamų peilių, kaltų, 
piūklų ir muterkų... Darbo ran
kos kasdien brangsta. Algos 
amžinai tos pačios: žemos, bad- 
miriškos. Ligonių saugojimo, 
prižiūrėjimo profesija Sveika
tos Ministerijos žinyboje vis la
biau darosi negarbinga. Už mė- 
nešinę algą, sumoje 135 pesai 
(45 dol. am.), kas šiandien dir
ba 8 vai. kasdieną? Nei juoda
darbis! šioje valstybėje, kurio
je niekad nėra buvę chroniško 
bado, didesnė žmonių dalis 
gimstanti ir auganti sveika ir... 
inteligentiška, galinčia užsi- 
dirbti tuos 135 pesus bet kurio-

, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

t
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MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
.. LAfayette 3-2022

se kitose pareigose ir geresnė
se sąlygose. Jei taip, lai kokios 
vertės, kokio pasiruošimo žmo
nės sudaro ligoninių persona
lus? Tie personalai yra neskait
lingi, susidedanti iš per daug 
mažo skaičiaus, ir blogai, labai 
blogai apmokami. Didesnė jų 
dauguma neturi reikiamo tech
niško pasiruošimo tose parei- 
gdse, kurias užima. Aišku, jie 
nekalti. Politiniai dvarininku G 
(baltųjų partijos) ir stambiųjų 
pramonininkų bei prekybinin
kų (raudonųjų partijos) klubai 
juos įstatė į Sveikatos Ministe
riją. Paskui jau, iki ligonių lo
vos ir jų sveikatos daėjo tų vi
sokių politinių šliužų ir patai
kūnų nepasiruošimas ir be pa
šaukimo mediciniškos asisten
cijos pareigų atlikimas.

' Esant šitaip, ką čia gero ir 
naudingo bepadarysi? Ligoni
nės, kur sukimšti ligoniai, be 
pačių reikalingiausių lokalių, 
salės kaip pašiūrės, tamsios ir 
bloga ventiliacija (kaip ligoni
nėse: Maciel, Pasteur ir psi
chiatrinėje Vilardcbo, etc.). Be 
pačių reikalingiausių medika
mentų, be radiolografijos pla
kų, be pagelbinio personalo 
(popietinio personai^ daugu
ma chirurgijos salėje be pasi
ruošimo, be tam reikalingo lai
ko ir net be gero noro užpildy
ti elementarinį po-operacinį 
formuliarą, kuriame pažymi
mos 3 ar 4 operacinės kontro
lės datos).

Jei chirurgijos tarnybose,' 
kalbant apie labiausiai žino
mas, gydytojai, kurių dauguma 
neapmokami Sveikatos Minis
terijos (ar be honorarų arba 
moka honorarus labai mažus 
Medicinos Fakultetas) netaiky
tų “garbės tarnybos”, neatvyk
tų į operacijos sales su savo 
moksliniu pasiruošimu ir nuo
savais chirurgijos instrumen
tais, -tai chirurginis darbas* to
se ligoninėse būtų sumažintas 
iki tokių chirurginių darbelių, 
kaip operavimas kylos, apendi
cito ir panašių operacijelių, ku
rias, pačiu kraštutiniškiausiu 
atveju, galėtų sau pasidaryti ir 
pats mediciniškos kultūros 
klausimuose gerai apsiskaitęs 
nebailus ligonis...

6.
Papasakosiu dabar apie vie

ną nuotykį su\ kraujo tranšf ti
ži ja. Vienoje grafikų meno sin
dikato (profesinės spaustuvių 
darbininkų sąjungos-unijos) 
asamblėjoje išgirdome vienos 
Montevideo radijo stoties “spi
kerio” tokį pranešimą: “Betur
tis jaunuolis X greitai mirs, jei 
neatsiras geraširdžių žmonių, 
kurie sutiks donuoti savo krau
jo, be kurio jis neįmanomas iš
gelbėti!” Skubos keliu baigėme 
posėdį, ir 8 iš mūsų pasileido
me skadais žemyn; pačiupome 
“taksi” ir numovėme į nurody
tą ligoninę, kad solidarizavus 
jaunuolio gyvybės gelbėjime. 
Kaipo daugiausiai svieto api- 
maklinėjusį, “drąsiausi”, mano 
draugai į gydytojo kabinetą 
įstumia mane pirmuoju. Po 
tam tikro apklausinėjimo apie 
mano sveikatą, perdavė mane 
gailestingajai sesutei buvusiai 
kitame kabinete. Jame, drąsiai 
atsiraitojau marškinių ranko
ves (pirmiausia švarką nusivil
kau), paskui atsiguliau ant to
kios sofos aukštyn kojomis, ant 
nugaros. Tokia gumine žarna 
sesutė užveržė mano dešinio
sios rankos muskulus. Iššoko 
gyslos kaip pampuškos, pilnos 
žemaitiško, pačio geriausio Lie
tuvos kraujo... Sesutė priėjo 
prie manęs su tokia adata kaip 
trubina kraujo siurbimui, ir 
įvarė ją į pačią storiausią, leng
viausiai randamą mano gyslą: 
traukia, traukia, bet nėra krau
jo. Ištraukia adatą, ir įvaro ją 
į kitą tos pačios mano gyslos 
vietą: vėl traukia, ir vėl nėra 
kraujo. Ištraukia adatą, ir į tre
čią tos pačios mano vargšės gy

slos vietą ją įvaro: vėl traukia, 
traukia, ir vėl kraujo nei lašo.

— Tamsta nervuotas, nusi
gandai? — klausia jinai manęs.

— Jeigu būčiau bailiu buvęs, 
negi būčiau niekeno nevaro
mas atvykęs?

— Bet matote, kad neina 
kraujas, lyg gyslos būtų uždžiū
vusios...

— Ne taip senai, dar tik va
kar, kritau gatvėje ant pilvo, 
nosimi į žemę atsiremdamas, 
bet kraujas ėjo kaip iš fontano 
vanduo. Turiu kraujo tikrai, 
tik nežinau, kodėl jis užsinatū- 
rino. Traukite iš nosies, jei gys
la netinka!..

(Bus daugiau)
v___________________________

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5LXm/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ifl. 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Prm. «ToL VI rginla 7-774/ 
Savings Insured la $10,000 by F.S.LLG
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FREEZER

UPRIGHT FOOD FREEZER

SH/tnpm

as low as 
$27950 

FREEZES MORE FOOD 
FASTER, BETTER, CHEAPER!

• Every shelf in the Amana Upright Freezer is a positive 
contact freezing surface for speedier, more uniform
freezing of more foods at less cost.

• Amana’s Upright design keeps all food 
in easy view and reach, even when fully 
loaded, safely frozen directly on or below 
freezing plate.

• Compact, upright styling needs up to 
40% less floor area than same capacity 
chest models, fits even small kitchens.

Better food costs you less when you buy in quantity 
at lower discount or seasonal prices, freeze food 
safely with Amana!

ASK ABOUT the Amana Freezer Owner Food Plan 
savings, and the 5-YEAR DOUBLE PROTECTION PLAN.

GLASER’S
RADIO AND FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

DEAF?
Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon 
•DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind a A 
the ear. Yours now AX Q 3U 
for only....................... VW

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES, ACCESSORIES AND REPAIRS 
FOR ALL MAKtS OF HEARING AIDS

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-4591-7237

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijas, Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

. .............. .............. 111
Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pus* 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
IIH watts—1381 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
/ , ' '■ 
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$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..... .............. $10.00
Pusei metų ............ ..........  $5.50
Trims mėnesiams $3.00
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Metams  $9.00 
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams  2.50
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Metams________________$11.00
Pusei metų , , 5 JO
Trims mėnesiams 8.00
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Kova Dėl Senato Kontrolės
Paprastai, kas antri metai yra renkami visi 435 JAV 

atstovų buto nariai (vadinami “atstovais” arba “kongres- 
manais”) ir trečdalys senato narių (t. y. 32). Bet ateinan
čio lapkričio 4 d. bus renkami 35 senatoriai. Iš jų trys bus 
renkami užpildymui vakansijų, pasidariusių dėl mirusių 
trijų senatorių, nepabaigusių savo 6 metų terminą. (Lai
kinai, mirusiojo senatoriaus vietą gali užpildyti jo valsty
bės gubernatorius, paskirdamas naują senatorių; bet taip 
paskirtas senatorius eina savo pareigas tik iki artimiau
sių “visuotinių” rinkimų.)

Iš 35 senato vietų, dėl kurių eis kova šių metų rinki
muose, 15 turėjo demokratai ir 20 republikonai.

Dabartiniame senate demokratai turi 49 vietas, repu
blikonai 46, ir viena vieta tuščia (neseniai mirus sen. Mc
Mahon, demokratui iš Connecticut). .Jei šiame kpnteste 
demokratai laimės bent 14 vietų, tai jie vėl turės absoliu
čią daugumą (49). O republikonai turi laimėti mažiausia 
23 vietas, kad dauguma būtų jų pusėje.

Iš to aišku, kad republikonų uždavinys šių metų kon
greso rinkimuose, kiek jie liečia senatą, yra sunkesnis, ne
gu demokratų. Republikonams reikia ne tik išlaikyti vi
sus savo turimus mandatus senate (20), dėl kurių įvyks 
balsavimai, bet dar paveržti demokratams bent 3 manda
tus, — antraip, jie nekontroliuos aukštesniųjų kongreso 
rūmų. Jei taip atsitiktų, tai, kad ir Eisenhoweris laimė
tų rinkimus, kooperavimas tarp prezidento ir kongreso 
vargiai begalėtų eiti sklandžiai.

Šitą padėtį demokratai stengsis, be abejonės, išnau
doti savo rinkimų kampanijoje. Jie sakys: “Kam rinkti 
prezidentu tos partijos kandidatą, kuriai beveik nėra vil
ties gauti daugumą kongrese? Toks prezidentas, netu
rėdamas kongreso paramos, nedaug ką tesugebėtų atlik
ti. Nesutikimas tarp administracijos ir kongreso daugu
mos paraližiuotų valdžios veikimą.”

-----x------
Tiesa, kongrese nei demokratai, nei republikonai be

veik niekad nebalsuoja sutartinai. Dažniausia, dalis de
mokratų persimeta į republikonų pusę ir dalis republiko
nų eina su demokratais. Griežtai laikosi “partijos linijos” 
vieni ir kiti, tiktai sudarant kongreso komitetus.

Kai kongresas, susirinkęs į pirmą sesiją (po Naujų 
Metų) “organizuojasi”, tai visi demokratai, nežiūrint ku
rios srovės, laikosi išvien prieš visus republikonus, ir at
bulai — visi republikonai prieš visus demokratus. Par
tija, turinti bent vienu senatorium daugiau, ųegu pusę, 
išsirenka senato pirmininką (“President pro tem” — se
nato prezidento pavaduotoją; nuolatinis senato preziden
tas yra JAV viceprezidentas) ir visų senato komitetų pir
mininkus. O mažumos partijai tenka antraeilės vietos ko
mitetuose ir mažesnis komitetų narių skaičius.

Panašiai yra ir atstovų bute. Daugumos partija išren
ka “spykerį” (pirmininką) bei atstovų buto komitetų pir
mininkus ir daugumas narių komitetuose.

Komitetų pirmininkai yra labai stambūs šulai tiek 
aukštesniuose, tiek žemesniuose kongreso rūmuose. Jie 
savo valia gali pagreitinti arba sulaikyti įstatymų suma
nymų svarstymą. Jeigu jie nėra palankūs administracijai, 
tai jie gali padaryti jai daug keblumų.

rasinių “Tiesa” paduoda ištrau
ką iš jo apysakos “Amerikoje”, 
kurioje pasakojama, kaip du 
imigrantai, Vasilijus su Vitol- 
du, atvyko į šią šalį ir labai nu
sivylė, apsigyvenę “lietuvių ko
lonijoj”: “Jie rado purvą, ku
ris vadinosi lietuvišku, jie rado 
tamsybę, kuri vadinosi lietuviš
ka,' jie rado girtuoklius, gulin
čius purvuose, kurie vadino sa
ve lietuviais, jie rado tūkstan
čius karčiamų su bažnyčia, 
smaugęs jų protas, tai buvo lie
tuvių kolonija. Tai buvo žmo
nės, kvėpuojanti laisve.”

Šitas skurdo ir tamsybės 
vaizdas (neabejotinai persūdy
tas) iš ateivių gyvenimo prieš 
40 ar 50 metų, žinoma, nėra 
Amerika, juo labiau — šių die
nų Amerika.

Žemaitės laiškai ir vaizdeliai 
liečia vėlesnius laikus — pir
mojo pasaulinio karo ir pirmų
jų metų po karo. Viename “Tie
sos” cituojamame laiške ji ra
šo, kad Amerikoje “doleriniai 
ponauja, o centiniai dirba ir 
badauja”, ir kad žmonės “pe
šasi tarp savęs, o vis dėl to pra
keikto dolerio”. Rašytoja pasa
koja:

“Amerikoje darbininkai, nebegalė
dami pragyventi per brangenybę, 
streikuoja ir streikuoja, vienur ne
pasibaigia streikas, kitur prasideda, 
— ieško pakėlimo užmokesčio, o val
džia ir fabrikantai pastatę kareivius 
muša, gaudo darbininkus.”

Iš tikrųjų, tokių dalykų se
niau būdavo, — nors anaiptol 
ne taip dažnai, kaip sako Že
maitė. Bet šiandien Amerikoje 
darbininkams nedraudžiama 
streikuoti. Teisę streikuoti pri
pažįsta įstatymas. O tegu pa
mėgintų išeiti į streiką darbi
ninkai “tarybinėje” Lietuvoje 
arba Rusijoje!

“Tiesa” cituoja iš Žemaitės 
straipsnio apie tai, kaip Ame
rikos moterys kovoja už balsa
vimo teises ir kaip jas dėl to 
persekioja. Bet tai irgi praeities 
istorija. Moterų balsavimo tei
sė jau seniai yra įrašyta į JAV 
konstituciją.

Taigi tie komunistų organo 
šūviai šauja pro šalį. Jie tik pa
rodo, kokia apgavinga yra Mas
kvos pastumdėlių p ropagan- 
da. Bet vargiai Lietuvos žmo
nės ja patikės. Juk jie žino, kad 
Dėdės Šamo krašte darbininkai 
gyvena bent dešimtį kartų ge
riau, negu bet kurioje komunis
tų valdomoje šalyje. Ir jie žino, 
kad Amerikoje yra laisvė, tuo 
tarpu kai Lietuvoje dabar visi 
žmonės yra paversti valdžios 
vergais.

ALT LAIMĖJIMAS

pažino. Republikonų ir demp- 
kratų konvencijų pasisakymas 
už nepriklausomą Lietuvą ro
do, kad tokiam nusistatymui' 
pritaria ne tik šios šalies val
džia, bet ir milžiniška daugu
ma šios šalies žmonių. Tai yra 
be galo svarbus dalykas Lietu
vos išlaisvinimo reikalui.

Jisai yra vertas ne “desėtkų 
tūkstančių dolerių”, bet milijo
nų. Todėl, jei Amerikos Lietu
vių Taryba ir būtų “išpylusi” 
tokią krūvą pinigų, kaip spėja 
“Laisvė”, tai nebūtų buvę per 
brangu. Tačiau yra faktas, kad 
pinigų pilti šiam reikalui visai 
nereikėjo. Reikėjo tik pasidar
buoti. ALT paruošė tam tikrus 
pareiškimus republikonų ir de
mokratų partijų komitetams ir 
pasikalbėjo su jų lyderiais, iš- 
dėstydarni jų reikšmę. To už
teko.

i ATVIRAS LAIŠKAS Z šižAisttš

Už pirmininkavimą ir už posėdžius jie gauna ir tam 
tikrą atlyginimą.

PROPAGANDA PRIEŠ 
AMERIKĄ

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
(komunistų partijos centro ko
miteto ir “tarybinės” valdžios 
organas) savo liepos 3 d. nu
meryje ištisą puslapį pašventė 
Amerikos niekinimui, cituoda
ma ištraukas iš “pažangiųjų 
demokratinių lietuvių rašyto
jų” laiškų ir kūrinių: J. Žemai
tės, Salomėjos Neries, Br. Varg- 
šo-Laucevičiaus, J. Janonio, St. 
Jasilionio ir P. Cvirkos. Bet tai 
visai nevykęs užsimojimas.

Cvirka, Neris ir Janonis nie
kad Amerikoje nebuvo ir apie 
ją buvo girdėję tik iš kitų pa
sakojimų. Jasilionis, tiesa, il
gus metus gyveno Jungtinėse

Valstybėse, bet jo eilėraštis 
“Niujorkui” rodo, kad jisai bu
vo labai neakylus stebėtojas. Ji
sai kalba apie didelį kontrastą 
tarp “aukštosios ponybės*’ ir 
“skurdo masių” New Yorke. 
Jam, kas ne ponas, tai “varg
šas nelaimingas”. Darbininkus 
jisai piešia taip: “Darbo žmo
nės — it baidyklės, jiems' sto- 
kuoja gero oro; vienas valgyti 
negauna, o jau kits neturi no
ro...” Vadinasi, vieni darbinin
kai New Yorke badauja, o kiti 
jau taip bado nukankinti, kad 
net ir valgyti nebenori!

Reikia tik stebėtis, kad nuo 
to laiko, kai Jasilionis parašė 
tą savo “poeziją”, dar neišmi- 
rė visi New Yorko darbininkai.

Iš Br. Vargšo-Laucevičiaus

Bimbininkų “Laisvė” sten
giasi savo skaitytojus įtikinti, 
jogei nebus “jokios naudos” iš 
to, kad republikonų Ir demo
kratų partijos pasisakė savo 
platformose už Lietuvos nepri
klausomybės atstatymą. Sako: 

“... veltui buvo numesti tie de- 
sėtkai tūkstančių dolerių, kuriuos 
ALT išpylė, kad įkalbėti demokratų 
ir republikonų lyderiams Lietuvos, 
vardą paminėti. Kaštavo labai bran
giai, bet naudos jokios.”

Kodėl jokios naudos? Dėl to, 
girdi, kad “nei Eisenhoweris, 
nei Stevensonas nepajėgs atim
ti Lietuvos iš Lietuvos žmonių”.

Bet “Laisvė” čia per akis me
luoja.'Amerikos Lietuvių Tary
ba visai nenori, kad Lietuva bū
tų atimta “iš Lietuvos žmonių”. 
Taryba nori, kad Lietuva būtų 
atimta iš Rusijos bolševikų ir 
grąžinta Lietuvos žmonėms!

Lenino valdžia 1920 m. lie
pos 12 d. pasirašė taikos sutar
tį su Lietuva, visiems laikams 
(“navsegcla”) atsižadėdama bet 
kokių pretetizijų į Lietuvą ir 
pripažindama jai teisę laisvai 
tvarkyti savo reikalus. Ameri
kos Lietuvių Taryba nieko dau
giau iš bolševikų ir nereikalau
ja. Tegu jie eina lauk iš Lietu
vos su savo armija ir savo žval
gyba, o Lietuvos žmonės savo 
kraštą mokės sutvarkyti.

Pagrobdami Lietuvą ir už- 
rioglindami jai ant sprando 
“komunistinių” parazitų val
džią, Rusijos bolševikai begė
diškai sutrempė jų pačių pasi
rašytą tarptautinę sutartį.

Amerika šito smurto nepri-

Talkon jaunimui!
Iš anapus Atlanto, iš lietuviš

kos salelės Vokiečių žemėje, 
ateina jaunųjų brolių, sesučių 
šauksmas, šauksmas, kurio nei 
nuotolis, nei Atlanto bangų oši
mas nenugali, šauksmas, kelio 
į mūsų širdis ieškantis ir dide
lis, kaip ir jų (ten lietuviškos 
gimnazijos, Diepholz’e, suoluo
se sėdinčiųjų) vargas.

Argi bereikia mums, vargo 
naštą benamio pečiais nešu- 
siems, aiškintis, kas yra var
gas? Juk mes jo nepamiršom© 
ir pamiršti nepajėgsime, nes 
per daug skaudžiai jis mūsų 
pečius įspaudė. Bet savo vargų 
minėjimas dar tebevargstan- 
čaim broliui, sesei vargo nesu
mažins, o laikas mūsų nepa
lauks. Tad, kol dar ne vėlu, su
simąstykime!

■ Tau, mielas tremties mokyk
los drauge, mes, jaunųjų bičiu
lių pagalbos šauksmo įpareigoti, 
drįstame priminti anas nepa
mirštamas dienas, kada, iš kla
sės grįžęs, nuo pietų sitalo kar
tais alkanas pamokų ruošti nu
eidavai, o Tavo Mamytei, Tė
veliui tos praeities priminimas 
tik ašaras išspaustų . . .

Ašaras prisiminėm... O kiek 
nedaug reikia joms nuo vargs
tančioj o skruosto nušluostyti! 
Atėjo diena veikti. Toji diena 
yra šiandien, nes rytoj ta proga
— padėti vargstančiam broliui
— akmens sunkumu gal pri
slėgs mūsų sąžines . . . Tad, 
įsijunkime į gretas tų, kurie jau 
žengia pirm mūsų, kurie jau 
gana toli nužygiavę, tarsi žvel
gia atgal ir laukia mūsų prisi
dedant. Garbė jiems! Mums liko 
pareiga. Garbingai atlikime ją!

Mes prašome visų talkos, nes 
platesnio masto visuomeninė 
parama įmanoma tik vieningai 
ir bendromis jėgomis dirbant. 
Visi, kuriems 'tik ištekliai lei
džia, dalyvaukime šiame artimo 
meilės ir tautinio solidarumo 
darbe!

Visų, kurie tremties dienas 
Vokietijoje praleido gimnazijų 
klasėse ar universitetų salėse, 
mes prašome ypatingo dėmesio. 
Kiekvienas įdėkime savo širdies 
dalelę! Popieriaus lapą rankose 
laikydami, ibelskim.es į tautiečių 
duris ir širdis, o jaunųjų bro
lių, sesučių dėkingumas lydės 
mūsų žingsnius. Mes daug gali
me padaryti, jei darysime šian
dien.

• Visos gautos aukos su auko
tojų sąrašais bus persiųstos Lie
tuvių Gimnazijai, bus sudaryti 
rėmėjų būreliai ir paskelbti 
spaudoje.

Mes drįstame tikėti, kad kiek
vieno, kuris šias eilutes skaitys, 
vardas dar šį mėnesį bus įrašy
tas knygon, kurią VASARIO 16 
LIETUVIŲ GIMNAZIJA rašo 
savo rėmėjų vardams įamžinti.

Mes prašome tos gimnazijos 
mokinių vardu; įtuoj pat paimti 
voką, įdėti vieną dolerį ir pri
siųsti adresu: Antanas Valavi
čius, 5827 S. Claremont Ave., 
Chicago 36, Illinois.

Mielas lietuvi, mes nuošir- 
džiai tikime, kad Tu tą padary
si ir padarysi ne tik šį vieną 
kartą, bet prisiusi po vieną do
lerį kiekvieno mėnesio pradžio
je ir taip ilgai, kol Lietuvių 
Gimnazija gyvuos ir liudys lie-

Darbininko 50 Nr. buvo įdė
tas tūlo slapuko str. “Partiniai 
ar Lietuvos vadavimo reika
lai?”, kuriame labai tendencin
gai aprašytas birželio 15 d. įvy
kių minėjimas Rochester}7j e ir, 
iškreipiant faktus, man, metami 
grubūs apkaltinimai. Vardan 
tiesos, prašau paskelbti šį mano 
pareiškimą:

Š. m. birželio 27 d. ALTo val
dyba, kaip čia įprasta Rocheste- 
ryje darant ALTo minėjimus 
ir pinigines rinkliavas, pavedė 
man, kaip Rochesterio lietuvių 
Bendruomenės pirmi n i nkų i, 
pravesti piniginę rinkliavą. Bu
vo parinkti rinkėjai ir pasiruoš
ta rinkliavai pravesti.

Šį minėjimą vedė dr. J. Bal
čiūnas. Po išsamaus ir įdomaus 
žvejo Grišmanausko pranešimo 
ir ALTo atstovo J. Skorubsko 
kalbos, buvo numatyta vykdyti 
piniginė rinkliava, todėl aš, 'kaip 
Bendruomenės pirmi n i n k a s, 
kreipiausi į susirinkusius su 
prašymu gausiai aukoti Lietu
vos vadavimo reikalui ir pami
nėjau, jog po Jūsų gausių aukų, 
susirinkimui baigiantis, bus 
prašyta Rochesterio ALTo val
dyba, kad pasiųstų VLIKui re
zoliuciją — pageidavimą, idant 
jis, atsižvelgiant į baisią paverg
tame krašte padėtį, mestų par
tines rietenas ir vieningai eitų 
Lietuvos vadavimo keliu. Tai 
padariau sąmoningai, nes turė
damas reikalų su visuomene, 
visą laiką girdėjau nusiskundi
mų, užmetimų ir net bandymo 
atsisakyti aukoti.

Šį mano pareiškimą susirin
kusieji priėmė su gausiu prita
rimu, tačiau dar man nebaigus 
kalbėti, pašoko iš vietos A. Sa
baliauskas, surikdamas: “Sėsk, 
provokatoriau, kas leido kalbė
ti?” IPo tokio A. Sabaliausko 
išsišokimo, salėje kilo triukš
mas, švilpimas ir net kai kurie 
pradėjo skirstytis. Padėtį išgel
bėjo gerb. klebonas kun. Bak
šys, kuris nuramino susirinku
sius ir tokiu būdu rinkliava bu
vo pravesta tvarkingai.

Aukų buvo surinkta 262 dol. 
Žinant Rochesterio lietuvių ko
lonijos dosnumą ir šia žvejų 
atsilankymo proga, buvo gali
ma tikėtis surinkti daugiau, ta
čiau visa atsakomybė už sutruk
dymą ir visuomenės sukiršini- 
mą turėtų prisiimti A. Saba
liauskas su savo netaktišku iš
sišokimu. Tiesa, susirinkusieji 
čia pat jo veiksmą pasmerkė, 
bet jis visiems paliko blogą įspū
dį ir daug kam pastatė klausi
mą, ką A. Sabaliauskas ir keli 
jo bendrai siekia? Jau tikrai 
tik ne lietuviškos vienybės ir 
darnaus darbo Lietuvai gelbėti.

Minimos koresponden c i j o s 
aprašyto j as dar kalba apie kaž
kokią siaurą grupę. Norėčiau 

,pažymėti, kad jis, tur būt, turi 
galvoj kaip tik tą mažą grupelę 
Rochesterio lietuvių visuome
nėje, kuriai A. Sabaliauskas 
priklauso ir kuri visą laiką savo 
įžūlia taktika ardo Rochesterio 
lietuvių visuomenės sugyvenimą 
ir kurios dėka, senų ir naujų 
lietuvių santykiai tapo visai su
gadinti.

Tikrai reiktų tokiems karšta
košiams pagalvoti apie pozity
vų visuomenės darbą, o ne iš 
pasalų verstis skaldymu ir 
šmeižtais.

Reiškiu pagarbą,
—Aleksas Beresnevičius, 

Rochesterio lietuvių 
Bendruomenės pirm.

P. S. Šį laišką. “Darbininko” 
redakcija atsisakė spausdinti.

tuvių solidarumą.
Lietuvi, pro fabriko mašinų 

triukšmą išgirsk jų šauksmą!
—Diepholz’o Lietuvių 

Gimnazijos 1948-49 m. 
abiturientų laida.

Chicago, 1952,VIII, 2 d.

Rudeninis
Naujienų piknikas
įvyks rugpiūčio 17 dieną Liber
ty Grove Darže. Visi'kviečiami 
minėtą dieną nepasižadėti ki
tur, bet atvykti į Naujienų pik
niką. Rudeniniame piknike bus 
įdomi programa.
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ŽINIOS IŠ DIDŽ. BRITANIJOS
(Tęsinys)

5. “Britanijos Lietuvis” turi pasi
daryti visų senesniųjų ir naujųjų 
lietuvių laikraščiu, įvedant atskirą 
lapą seniesiems lietuviams. Šis laik
raštis turi būti mūsų gyvenimo veid
rodis, ‘kuriame turi atsispindėti visi 
mūsų vargai ir džiaugsmai ir vengti 
straipsnių bei pasisakymų, išreiš
kiančių bet kurios politinės partijos 
mintis ir siekimus.
Rezoliucijos pabaiga yra taip 

formuluota, kad “Brit. Liet.” 
buvo priverstas nuryti šią kar
čią tabletę ir rezoliuciją pa
skelbti savo laikraštyje.

Atsakydamas į šią labai rim
tą ir kultūringą rezoliuciją, 
“Brit. Liet.” Nr. 21/249 pridėjo 
prierašą, suredaguotą centro 
valdybos vardu, bet niekeno 
nepasirašytą ir atspausdino tuo 
reikalu piktą vedamąjį “Kriti
kams”, kur stengiasi įrodyti 
“bešališkumą” ir suniekinti re
zoliuciją. Anot laikraščio, rezo
liucija yra “grupių interesams 
pasidavusių asmenų, kurie gy
vena savo mažame idėjų kiau
te ir nesutinka to rato praplės
ti”.

Šis piktas ir nekultūringas 
atsakymas S-gos narių tarpe iš
šaukė didelį kartumą, nes tuo 
buvo įsakmiai pabrėžta, kad 
tiek centro valdyba, tiek “Brit. 
Liet.” nekreipia jokio dėmesio 
į padarytas pastabas.

Sekančiame laikraščio nu
meryje buvo atspausdintas san
tarvininko A. Norvaišos pasi
sakymas, kuriame dar aiškiau 
konkretizuoja tuos, “kurie gy
vena savo mažame idėjų kiau
te”. Jis rašo: “Esu tikras, kad 
šią rezoliuciją skyriaus susirin
kimui pasiūlė tie patys asme
nys, kurie buvo pasišovę kata
likus perkatalikinti”.

Tai yra nesąmonė ir tai ne
vykusios pastangos bradfordiš- 
kius suniekinti. Tuo primena
ma 1948 m. vasarą “Brit. Liet.” 
paskelbta absurdiška kores
pondencija, kad Bradforde 
steigiama kažkokia katalikų or
ganizacija, turinti tikslą pa
kenkti Lietuvių S-gai. Iš tikrų
jų, kaip paaiškėjo tame pačia
me “Brit. Liet.”, buvo įsteigta 
tik parapinė bendruomenė, tu
rinti tikslą išlaikyti vietos ka
pelioną. Laikui bėgant ši para
pinė bendruomenė ne tik save 
pateisino pavyzdingu susiorga- 
nizavimu, bet yra pavyzdys ki
toms vietovėms, kaip turi būti 
organizuojamos parapinės bep- 
druomenės, kad kapelionui ne
reiklų ieškotis duonos užjūryje.

“Brit. Liet.” sąmoningai leis
damas savo skiltyse kartoti šį 
melą, nori šiuo negarbingu bū
du nužeminti bradfordiškius ir 
sustiprinti savo autoritetą aki
vaizdoje jam padarytų pasta
bų. “Bešališkumą” laikraštis 
įrodė tuo, kad nespausdino nė 
vieno straipsnio, kuris gynė re
zoliuciją. Iš to aišku,skad “Brit. 
Liet.” ir pati L. S-gos centro 
valdyba yra LR Santarvės įta
koje ir neįstengia išsiveržti iš 
santarvininkų idėjų kiauto.

DRLS centro valdybos vice
pirmininkas ir Liet. Rezistenci
nės Santarvės vadas S. Žyman
tas, ryšium su “Rrit. Liet.” at
sakymu į rezoliuciją atspaus
dino viešą laišką (BL. Nr. 22/ 
250), kuriame keliaklupsčiau
damas apgailestauja nesmagu
mą, padarytą min. Lozoraičiui, 
LRS nariams ir giriasi, kad jis 
visada ieškąs kas jungia, bet 
ne kas skiria.

Žinoma, rezoliucija santarvi
ninkams yra labai nesmagi, nes 
jie daugiau jau negalės spaudo
je kalbėti per “Rril. Liet.” visų 
Brit. lietuvių vardu. Pavyz
džiui, “Dirva” persispausdino 
“Brit. Liet.” straipsnį “Laikas 
pagaliau susitarti”, kuris minė
tos rezoliucijos yra puolamas 
ir pasidžiaugė, kad tai 6000 
Britanijos lietuvių balsas, gi 
“Brit. Liet.” vėl nudžiugo lyg 
geležėlę radęs,' kad jo stebuk
lingas receptas net jo bendra
minčio giriamas. Taigi, ateity
je po šios rezoliucijos tokiam 
džiaugsmui jau nebus pagrin
do.

Kas liečia S. Žymanto pasigy
rimą, kad jis ieškąs kas jungih, 
bet ne kas skiria, tai čia tenka 
prisiminti LR Santarvės parei
gūnams skiriamus orientaci
nius biuletenius, slaptai plati
namus savų narių tarpe. Tai 
kažkas nenormalaus! Biulete
niai rašyti mašinėle, kuriuose 
duodami aiškinimai santarvi
ninkų pareigūnams, supinti su 
neapykanta ir panieka mūsų 
laisvinimo veiksniam^.

Štai biul. Nr. 2 S. Žymantas 
išniekina ir išplūsta J. Brazaitį 
ir net jam grasina: “Pamiršta 
J. Brazaitis, kad lazda turi du 
galus. Kitus lazda tašydamas, 
kartais gali sau kaktoje guzą 
primušti. Kartais ir iššauta kul
ka rikošetu iššovusiam į galvą 
pataiko.”

Apie VLIKą minėtas Liet. S- 
gos vicepirmininkas taip atsi
liepia:

Tremties visuomenė VLIKą rėmė, 
tai tiesa. Rėmė, nes daug ko nežino
jo, ir tik dabar pamažu atsiveria jos 
akys. O kas iš visuomenės tarpo ži
nojo, tas vis tylėjo, tikėdamasis, kad 
atsakomybę pasiėmusiems žmonėms 
ne autoritetų gelbėjimas rūpi, bet 
Lietuvos laisvė. Antra vertus, ligi 
šiol buvo Įsivyravęs toks tariamas 
“tautinės vienybės užsienyje” mora
linis šantažas, tokios priemonės bu
vo vartojamos, kad ir išsižioti nebu
vo Įmanoma. O jei kas išdrįsdavo, 
tas būdavo beregint “sutvarkomas”. 
VLIKas kritikos nepakentė.”

Tai yra kurstymas ir nepasi
tikėjimo kėlimas lietuvių tarpe. 
Tai bukaprotystė ar pikta va
lia! Jei S. Žymantas gyvena de
mokratiniame krašte, tai turi 
žinoti, kad lietuviška sąžinė ne
leidžia eiti spaudos banditizmo 
keliu ir slaptais biuleteniais su
vedinėti asmeniškas sąskaitas 
su asmenimis ir organizacijo
mis.

O gal šie biuleteniai yra ne 
santarvininkų? Gal jį leidžia 
Kremliaus agentai? Vienoje 
vietovėje suabejojo del šių lei
dinių autentiškumo ir keletą 
egz. perdavė tam, kas tuo do
misi.

Šitų liūdnų faktų akivaizdoje 
tenka tik sveikinai bradfordiš
kius, kurie pirmieji atkreipė 
dėmesį į nenormalius reiški
nius. Lietuvių S-gos įvairūs 
skyriai su dideliu pasitenkini
mu komentavo šią rezoliuciją 
ir per būsimą suvažiavimą pa
žadėjo paramą. “Brit. Liet.” ir 
DBLS centriniai organai turi 
rimtai persvarstyti savo pozici
jas, nes nešališkumo kryžiavo- 
jimąsis čia nieko nepadės, gi 
santarvininkų vadai turėtų pa
tys susiprasti pasitraukti iš cen
trinių organų, kol nėra gavę iŠ 
skyrių daugiau rezoliucijų.
D. Britanija, 1952 m. liepos m.

(Galas)

Dėl pirmųjų popierių
Iki šiol, kaip žinome, dėl ga

vimo pilietybės, tai yra vadina
mųjų Antrųjų Popierių, reikėjo 
pirmiau gauti Pirmąsias Popie- 
ras, po kurių gavimo dar rei
kėjo laukti du metus ir tik po 
to galima buvo paduoti prašy
mą dėl gavimo Antrųjų Popie- 
rų arba pilietybės, — žinoma, 
jei esi išgyvenęs Amerikoje ne 
mažiau kaip 5 metus.

Dabar pagal Kongreso priim
tą įstatymą The Immigration 
and Nationality Act, kuris įsi
galioja nuo gruodžio men. 24 
d., 1952 metų, Pirmieji Popie
riai gavimui pilietybės yra ne
reikalingi, ir galima bus nusta
tytos formos prašymą duoti be 
Pirmųjų Popierių. Taigi, dabar 
nėra reikalo nei savęs, nei įstai
gų tais reikalais trukdyti. Žino
ma, jei dabar Pirmieji Popie
riai būtų reikalingi kitiems tiks
lams, sakysim, dafbui gauti, 
tai galima jų prašyti, kol dabar 
dar neturima Antrųjų Popierių, 
bet nuo gruodžio 24 dienos, 
1952 metų, kaip jau minėjau, 
naujas įstatymas dėl įgijimo 
Antrųjų Popierių padarė žymių 
lengvatų. Tatai žinios yra iš 
oficialių įstaigų.

—Vidmontas.

ibelskim.es


Perveža baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”

Petras V. Sarpalius
Nuo šio mėnesio pirmos die

nos Petras »V. Sarpalius (7957 
S. Lawrence Ave.) pasitraukė 
iš Commonwealth Edison kom
panijos, kur išdirbo 37 metus. 
Vadinasi, jis išėjo į pensiją. 
Pradėjo jis ten dirbti 1915 m. 
statistikos departamente. 1943

111. buvo perkeltas i elektros jė
gos apskaičiavimo departamen
tą, o nuo 1949 m. dirbo mokes
čių apskaičiavimo skyriuje.

ras ir vėl mano grįžti Chicagon 
ir visas savo jėgas pašvęsti mu
zikai. Jis planuoja daug pradė
tų kompozicijų baigti, o taip 
pat organizuoti styginį kvartetą 
ir orkestrą.

Kai pasibaigė karas ir iš Vo
kietijos pradėjo važiuoti trem
tiniai, tai Petras Sarpalius ne 
vienam jų padėjo, sudarydamas 
reikalingus dokitmentus b e i 
įkurdamos juos, kai jie čia at
vyko.

Sarpalius yra užauginęs gra
žią šeimą: keturias dukteris ir

vieną sūnų. Jie jau yra sukūrę 
savo šeimas. Tad Petras jau yra 
“grandpa”, nes turi septynis 
anūkus.

Geriausios kloties ir geriau
sio pasisekimo “tyliajam Pet
rui”, kaip jis daugelio yra va
dinamas. Reikia tikėtis, kad, 
pasilsėjęs per žiemą, jis dar 
daug galės nuveikti muzikos 
srity. —k.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

tri-o-matic" phonographs
have the amazing • • •

music — the Siesta Switch takes care of everything 

for you after the last record plays! The turntable, 

stops, the tone arm returns to rest, and the 

amplifying system shuts off ■— all automatically;

Has "child-proof” tone arm ... automatic 
tone arm set-down, all size records ... 
simple, centralized controls .. • mahogany 
.'wood-grain durable plastic, with 
gold finished appointments ..

V-M 920 

RECORD CHANGER 

ATTACHMENT

V-M 971 
PHONOGRAPH *

features^" including automatic intermix of

Petras Sarpalius gimė Penn- 
sylvanijQs valstybėje. Jo tėvas 
buvo žinomas veikėjas, ypač 
daug veikdavo SLA organiza
cijoje. šeimoje buvo penki sū
nūs, iš kurių keturi pasižymėjo 
kaip muzikantai. Tačiau muzi
kos srity Petras pirmavo.

Atvykęs į Chicagą, Petras 
Sarpalius tuoj įsitraukė į lie
tuvių veikimą. Kaip muzikan
tas jis daugiausia toje srityje 
ir dirbo. Per eilę metų jis vado
vavo įvairiems . chorams, pri
klausė Chicagos biznierių orkes
trui, Edison simfonijos orkes
trui ir kitoms muzikinėms or
ganizacijoms.

Maža to, jis pasireiškė ir kaip 
kompozitorius: yra sukompona
vęs nemažai lietuviškų dainų.

Dabar, pasitraukęs iš darbo, 
Petras nežada, kaip sakoma, 
rankas sudėjęs sėdėti. Tiesa, 
kurį laiką jis yra nusitaręs “pa- 
dykiniauti”: pirmiausia žada 
aplankyti Wanamie, Pa. Tai 
vieta, kuri jis gimė ir užaugo. 
Ten tikisi praleisti apie porą 
savaičių.

Kai oras atvės ir pradės ar
tintis žiemužė, tai Petras pa
trauks į saulėtą Floridą. Numa
to jis sustoti Tampoje. Pava
sarį jis aplankys savo brolį Ka
rolį, kuris gyvena Houstone, 
Texas valstybėje. Senesnieji clii- 
cagiečiai gerai prisimena Ka
rolį, kuris neblogai dainuodavo, 
buvo neblogas muzikantas ir 
visai geras imtyninkas.

Houstone Karolis verčiasi 
imtynių rengimu. Kadangi im
tynės ten yra labai populiarios, 
tai jis visai neblogą b.izuį daro.

Pasisvečiavęs pas brolį, Pet

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus

3
/yy Bendrą pelną mokam’e 

du kartu į metus —
g July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary
•

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

Progress F urmture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą j vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicago]e, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

FALL ASLEEP TO 
MUSIC! YoufV-M 
tri-o-matic 971 Phono
graph shuts self off after 
-the last record plays — and turns
■off lamp — without interrupting 
your slumber!

Equipped with its own fine amplifying 
system, the V-M 971 plugs into any 
AC outlet. Has all famous V-M tri-o-matic

10" and 12" records of same speed .., 
Positive record protection (Patented Spindle 
Design)... Dual-needle,
reversible cartridge.

V-M 985

PORTABLE 

PHONOGRAPH

Lightweight and easy to carry, 
the tri-o-matic Portable is the perfect 
solution for music-lovers who are 
always on the go! A complete record 
player and changer, the tri-o-matic 
Portable gives you full enjoyment 
from all records — and the Lazy-Lite 
leM you reject records without lifting lid! 
Beautiful mahogany 
■wood-grain leatherette case.

NEVER A WORRY —
The Siesta Switch can’t "forget”! 
Everything turns off, after the last 
record plays on your V-M 
tri-o-matic 985 Phonograph.

As advertised in Collier's, Better Homes & 
Gardens, The American Weekly, Holiday, 
House Beautiful, Pathfinder, and Esquire.

A I A M>C radio and 
AL4/411 □ APPLIANCES

4027 N. Lincoln Ave.
2115 East 71st Street
5701 W. Cermak Road

GRaceland 2-3800
NOrmal 7-3800
Bishop 2-2055

0 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL

■j

s

ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga 
Dabar ji moka didesnį dividendą

3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga
4a Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00

ga Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

ga Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas

$30,000,000.00

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 

apdrausta iki $10,000,00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICl!, prezidentas '» Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tel. Virginia
DR. S. BDEŽIS 

GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868'

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

' DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir J<Tedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospeet 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

.Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

. DR. BRŪNOL
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8951 WEST 63r4 STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d. 
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKĮ, 
LA 1-4316 ir CR 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

rezid. PRospeet 6-4732 
DR. Ax MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

. Tel. HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospeet 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8/p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS, 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

Dft. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4"po pietų. 
Rezid.:-3247 South Emerald Avenue

KITATAUČIAI GYDYTOJAI _

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ. i
(2-ras aukštas) I

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel YArds 7-1829^^^8^. 
PrJaiko Akinius

Kreivas Akis . 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospeet 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
ąao 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Kayrnond Kasrys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospeet 6-7800

Priėmimo vai.: Pirjn., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRMRG® 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.' 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

NUO UiSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. Ill. MUlberry 5-369*

FOTOGRAFAfc
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybž 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

Skaitykite “N-nas”

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5846
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Kuriama
“Pirmoji partija”

Sekmadienį Chicagoje, Illino- 
jaus Amerikos legiono metinės 
eisenos metu, buvo nešami gru
pelės žmonių šūkiai, kuriais ra
ginami žmonės rinkti JAV pre
zidentu gen. IMacArthurą. šūkių 
nešėjai sakėsi, jog jie iešką 
25,000 parašų, kad galėtų Mac- 
Arthuro vardų įtraukti' į balsa
vimo lapelius per lapkričio 4 
d. rinkimus. iPlakatuose buvo 
įrašyti šūkiai, jog kuriama Ame
rikos “pirmoji partija”.

Parado metu nebuvo jokių 
politinių kalbų, nors dalyvavo 
visa eilė politikų.

Mažiau teparduodama 
televizijos aparatų

Federal Reserve Bank Chica
go j e savo pranešime pastebi, 
jog visame krašte televizijos 
aparatų dabar mažiau bepar- 
duodama negu anksčiau. Ir ta 
padėtis truksianti tol, kol nebus 
sutvarkytas televizijos stočių 
išdėstymas bei statyba ir kai 
kurie su tuo susiję finansiniai 
klausimai.

1949 metais Chicagoje radijo 
ir televizijos pramonė staiga 
išaugo. 1950 m. lapkr. mėnesį 
toje srityje čia dirbo 53,000 dar
bininkų. Bet jau 1951 m. vėl 
jų sumažėjo iki 44,000. Dabar 
jų dar mažiau tėra.

žmogžudžio nesuranda
Jau 6 mėnesiai praėjo, kaip 

buvo nužudytas iš pasalų 31 
apylinkės respublikonų partijos 
komiteto narys Gross. Tai su
kėlė didelį visuomenės pasipik
tinimą. Buvo sudaryta eilė ko
mitetų nusikaltėliui išaiškinti ir 
kovoti su šios rūšiejS nusikalti
mais, policija daug esmenų ap
klausinėj o, eilę areštavo, bet 
paskui jie visi liko paleisti. Ir 
šiandien nieko nežinoma, kas 
buvo Gross užmušėjas. Įsteig
tieji su nusikaltimais kovoti ko
mitetai paskendę kasdieninėj 
rutinoj, daugelis jau spėjo ir tą 
nužudymo faktą pamiršti.

Syd Pwtecfiod lhe U. S. Blowout Pre»':t'llonl '

Ifte as. rowiWonlytire

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention I
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and Acclaimed on Every Street in America I

į Our Special Economy Offer

. PUIS THOR OB
YOUR CAR TODAY!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122
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“Išnuomojami butai”
Nors sakoma, kad sunku gau

ti Chicagoje butą ar kambarį, 
bet šiaurinėje miesto dalyje ga
lima matyti iškabų, jog “išnuo- 
muojamas” kambarys ar butas.

Tačiau pasirodo, jog tokie 
skelbimai primušti tik prie šio
kios rūšies pastatų. 1) naujų 
namų paežerėje, kur su vienu 
miegamuoju apartmentas kai
noj a $115 ir daugiau; 2) prie 
senų, bet atremontuotų namų, 
kur nuoma yra maždaug tokio 
pat didumo, ir 3) senų, purvi
nų namų, į kuriuos nuominin
kai nebenori eiti, bet ir šiokie 
butai kainoj a apie $65 mėne
siui.

Grupė, kurios priešingos butų 
nuomų kontrolei, per miesto 
tarybos viešus apklausinėjimus 
pereitą savaitę teigė, jog Chica
goje nesą bjutų trūkumo.

Vieno ir pusės kambario bu
tas miesto centre purviname 
name kainoja apie $18-25 savai
tei. Prižiūrėtoja moteriškė pa
reiškė, jog vietoj $18 būtų ga
lima gauti $35 per savaitę, jei 
tik būtų panaikinta nuomų kon
trolė.

Atvyksta 
vokiečių studentai

Būrys studentų vokiečių iš 
Vokietijos atvyksta šios savai
tės gale į Chicagą. Jie čia stu
dijuos vietos kolegijose ir uni
versitetuose, norėdami susipa
žinti su Amerikos gyvenimu. 
Juos globoja valstybės departa
mentas.

Studentai apsigyvens Chica
gos ir jos priemiesčių vokiečių 
šeimose.

Seniai jau 
skraidė lėkštės

Dabartiniu laiku žmonės gal
vas laužo, kas būtų tos dauge
lio matytos “skraidančios lėkš
tės”. Pasirodo, jog tai ne nau
jas dalykas. Chicagos laikraš
čiai dar 1897 metais rašė apie 
tokias “lėkštes”. v

Kai kurie kariuomenės spe
cialistai sako, jog jokių “skrai
dančių lėkščių” nesą.

oot. botojo. h HtM| 
doobtes d*® *far8 - foMy.

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

Priešlėktuvinių 
sirenų bandymas

Ateinantį ketvirtadienį vidur
dienį bus .bandomos Chicagoje 
priešlėktuvinės sirenos. Jos bus 
paleistos srityje tarp Fullerton, 
Cermak, Damen ir ežero. Nori
ma patirti, ar jos šioje apylim 
kėje gerai bus girdimos.

MIRĖ SUSIŽEIDĘS 
VIENGUNGIS

72 metų amžiaus vyriškis Go- 
lenia, 1416 Walton, mirė nukri
tęs nuo laiptų savo name. Jis 
buvo vienišas. Policija ieško jo 
giminaičių.

Eismo saugumo savaitė
Ši savaitė skirta “eismo auklė

jimui” Chicagoje. Chicagiečiai 
mokomi atsargiai vaikščioti bei 
važinėti, kad nebūtų užmušti 
susisiekimo nelaimėse, žymios 
skelbimų firmos šiame auklėji
me vaidina pagrindinę vaid
menį.

Gubernatoriaus įpėdinis
Stevensonui kandidatuojant į 

JAV prezidentus, demokratai 
rūpinasi išrinkti kandidatą į 
Illinoj aus gubernatorius. Pats 
Stevenson siūlo į gubernatorius 
lt. gub. Sherwood Dixon. De
mokratų komitetas turės pasi
rinkti vieną kurį — Dixon ar 
Barrett, kuris yra valstybės se
kretorius.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbiihą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbiiųą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. ŲAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

NnOM
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HELP WANTED — MALE

MAN WANTED .

, for floor covering sales dept. 
Experience not necessary 

tho desirable.
We will train.

Our business is good.
We have need for additional 

salesmen.

Famous Sears Employee 
benefits.I

See Mr. Ingraham

SEARS, ROEBUCK
& COMPANY

5938 W. Cermak Bead 
CICERO

MILLING MAŠINOS 
OPERATORIŲ

Turi būti patyrę ir galintieji 
nusitaisyti savo darbą.

Savo įrankiai reikalingi.
Geros darbo sąlygos.

Grupinė apdrauda. 
$1.75% per valandų pradžioj. 

Bonusas dirbantiems naktimis. 
it

Šaukit ar matyki t Mr. Slieger.

STANDABD PACKAGING 
CORPORATION

1200 W. Fullerton
DIversey 8-4000

AUTO MECHANICS

Lincoln - Mercury experience 
preferred.

• Clean shoip
• Good pay

GANEY MOTOR SALES, INC. 
1145 Westgate 

OAK PARK, ILL. 
COlumbus 1-1477K

ERIC GRONBECK 
Service Manager.

RADION CORPORATION 
needs 

ASSEMBLERS 
MACHINE OPERATORS 

and 
INSPECTORS 

Pleasant working conditions. 
Many employee benefits. 

5 day week.

1130 Wisconsin Ave.
1900 north on Clybourn.

PROSYTOJŲ VYRIŠKŲ 
DRABUŽIŲ

BENDRAI DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ 

STOCKMEN ir BERNIUKŲ

Patyrusių ar išmokysime. 
Aukšta akordinio darbo rata. 

Liberališki naudingumai. 
DP priimaimii.

Kreiptis:

HART, SCHAFFNER & MARX 
728 West Jackson.

” 4

AUTO BODY & FENDER MAN

Must be experienced.
Top pay.

5 day week. 
Steady job. 
Permanent.

FLAPAN MOTORS

606 So. Independence Blvd.

AUTO A-t BODY MAN

AUTO ASSEMBLERS

Painter who can 
handle paint shop. 

Experienced 
Top wages.

Call 
t

SACRAMENTO 2-0667

STOCKMAN
For shop. Knowledge of inventory. 

Able to drive lift truck.
Steady work.

Good pay.
1823 W. Carroll Ave.

STALIŲ 
MEDŽIO DARBININKŲ

$1.50 per valandą.

ADLER - JONES CO.
521 So. Wabash Ave.

HELP WANTED—MALE 
DarbiniJdkII Reflda -

AUTO
MECHANICS

All the work you want in a 
50-50 new car dealer shop.

Chevrolet or 
GENERAL MOTOR 
experience required.

Ideal working conditions.

See MR. MEREDITH 
5710 South Ashland, 

or call

REpublic 7-6200

OPENINGS NOW 
for

• PUNCH PRESS OPERATORS
• ARC WELDERS and
• HELPERS

Excellent working conditions
Plus overtime

Group insurance
Paid vacations

Apply:
SUNDSTROM PRESSED STEEL* 

COMPANY
8030 South Chicago Ave.

TOOL AND DIE 
MAKER

EXPERIENCED TO BUILD JIGS 
AND FIXTURES AND 

SIMPLE DIES 
also

STOCK ROOM CLERK
Day Shift; Clean Shop 

5-day week.

AUTOMATIC BURNER CORP. 
1823 W. CARROLL AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žeme—■Pardavimui

6240 SO. KILDARE
4 kambarių, naujas namas. Visur 

ąžuolo medžiu apmušta. Tikrų tile 
maudynė. Alyva “forced air” šildo
ma. Arti susisiekimo. Pilnas skie
pas. Su grindim pastogė, insuliuo- 
tas. Kaina $16,800.

5 KAMB. “COTTAGE” arti Archer 
ir Cicero Avė. 60 pėdų lotas, nau
jas f urnas, 2 karų garažas; gražus 
sodas. $11,900, įmokėti $4,000. Tuoj 
galima užimtKo.3739 W. 26th Street. 
L Awndale 1-7038.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

DIDELIS kambarys vienam arba 
dviem asmenims. Tame pačiame 
kambaryje yra virimui krosinis ir 
sinka. 4337 S. Washtenaw Ave.

DIRBANČIAI porai be vaikų išnuo- 
muojamas neapstatytas 4 kambarių 
butas. 7307 So. Campbell Avė.

IŠNUOMUOJAMI 4 kambariai prie 
senyvo vyro. Pageidaujama pora 
(gali būti su vaiku), kuri galėtų pri
žiūrėti ir pagelbėti šeimininkui.
908 W. 35th Place. YArds 7-1467

I I i

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL established money making 
hamburger-grill. Established 3 yrs. 
Good location. Near Harlem Ave. 
Steady clientele. Priced reasonably 
for immediate sale due to other in
terests. 7049 Higgins Ave. or phone 
NEwcastle 1-8739.

PARDAVIMUI “DRIVE-INSiTAND” 
IR GASOLINO STOTIS

1216 akro žemės, ideali vieta kabi
noms, 700 pėdų prie vieškelio; kai
na prieinama, tik su $3,000 įmokė- 
jimu; žinoma kaįp Skippy’s Drive- 
In ant 50 vieškelio, tarp Lake Gene
va ir Willialms Bay, Wisconsin. Dėl 
žinių šaukit Lake Geneva 5-6311.

“NAUJIENOSE”
GAUNAMOS KNYGOS

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................. $1.50

Liudas Dovydėnas, žmonės ant 
vieškelio. Ingolštadtas, 1951 m. $1.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .............................  $2.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas
Poema .................................... $1.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Vii. Peteraitis. Mažasis lietuviš- 

kai-angliškas žodynas (su tarti
mi)............................................... $2.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir 
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, , žodynas. 1950 m.............. $4.50
Kaina vietoje. Išrašant reikia pri
mokėti už persiuntimą 10-30c.

“Keleivio” Kalendorius 1952 m. 
su daug suprantamų gražiai para
šytų straipsnių ......................... 50c

Vytis spalvotas didelio , 
formato ........................................ 50c

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių Reikia Darbininkių .

GI-RLS — WOMEN
up to 48 years

ASSEMBLY WORK — DAYS
★ No experience necessary
★ Many company benefits
★ Profit-sharing cafeteria
★ Good starting pay.

Free Transportation from the following points: 
Peterson and Kimball, Lincoln and Peterson, 

and Devon Carline

FEDERAL TOOL CORPORATION
3600 PRATT — COrnelia 7-3060 •

TARNAITĖS — ANTROSIOS

Puikus pradžioje uždarbis.
Savas privatus kambarys 
moteriai, patyrusiai prie 
bendro namų ruošos ir ap- 
siskalbimo darbo. Maloni 
šeimyniška aplinkuma.

Rinktina šiaurės miesto 
dalyje apylinkė.

Šaukite mano raštinę 
CALUMET 5-4473.

MR. JOSEPH.

NAKTINIŲ [VALYTOJŲ
/

5 dienos savaitėje.
Nuolatai.

Nuolaidos privilegijos.
Pilni naudingumai.

Kreipkitės
Darbo rast i non 11-tam aukšte 

(Pasimatymų valandos 10-3.

CARSON IPIRIE 
SCOTT & CO.

Vytų krautuvės name 
Wabash ir Monroe.

WONDERFUL OPPORTUNITY

for 2 young women

SWITCHBOARD OPERATOR 
Experience desirable 

but not essential.
CREDIT GIRL

Beginner acceptable.
Must be able to type.

Famous Sears employee benefits

Inquire in person 
See Mr. Ingraham

SEARS, ROERUCK & CO.
5938 W. Cermak Road 

CICERO.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORIŲ ir SUDĖSTYTOJŲ

Aukšta pagrindinė ir akordinio 
darbo rata. 

Švari darbovietė.
Apmokamos atostogos, šventadieniai 

ir bonusas.
Maisto patarnavimas dirbtuvėje. 

Draugiški žmonės. 
Darbas nėra keblus.

PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk St.

PACK CANDY
New modern factory. No experience 
necessary. Uniforms furnished. Free 
hospital insurance. Paid holidays 
and vacations. Liberal employee 
benefits. Cafeteria.

We are 2 blocks north of Oakton 
and Cicero, Skokie, Ill.

Convenient transportation, CTA 
bus at Howard or Skokie bus on 
Cicero,

FARLEY MANUFACTURING 
COMPANY

4820 Searle Parkway, Skokie, Ill. 
Phone: COrnelia 7-3630.

SINGLE AND DOUBLE NEEDLE 
MACHINE OPERATORS 

Highest wages.
Steady. 5 day week.

5718 W. GRAND AVE. 
NAtional 2-2133

DVIEJŲ MOTERŲ
Skirstymui vilnonių ir medvilnės 

skudurų. Pastovus darbas ir geras 
atlyginimas. Švari aplinkuma.

5 dienų savaitė. Kreipkitės:
S. HELFAND

615 W. Pershing Road

VYRESNĖS TARNAITĖS

Turi mokėti kalbėti angliškai ir 
galėtų vykti žiemą į Floridą.

Tel. MRS. R. L. LANGFORD,
HYDE PARK 3-9600.

SUDĖSTYMUI MERGINŲ 
Dieninėm ir naktinėm pakaitom. 
Mokestis nuo valandų ir bonus.

Apmokamos atostogos. 
NORTHWEST FABRICATORS 

1539 No. Throop Street 
kampas Elston ir North Ave.

Reikalingas senyvas darbininkas 
DIRBTI TAVERNOJE 

Turi mokėti kalbėti lietuviškai ir 
angliškai. Reikės apvalyti taverną 
ir dalį laiko dirbti uiž baro. Pasto
vus darbas blaiviam žmogui. Dėl 
algos susitarsim prie vietos. Kreip
kitės po piet.
3258 So. Union Avė. Chicago, Ill.

OPERATORKŲ, patyrusių matrasų 
dirbtuvės darbe. Geras atlyginimas, 
nuolatinis darbas, įvairios pašalpos. 

LINCOLN BEDDING CO., 
849 So. Blue Island Ave. 

HAymarket 1-1209

PATYRUSIOS “GRILL” MOTERS 
Nuo 6:30 ryto iki 2:30 po pietų. 
Taip patarnautojos ir fontanos 

merginos dirbti vakarais nuo 6 vak. 
iki 1:30 ryto.

SLICK CHICK DRIVE-IN 
5940 Lincoln Ave. 
LOngbeach 1-7749

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
■ ' 6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

, JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome storus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?


